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Tämän tutkimuksen tarkoituksesta oli selvittää, minkälaisia haasteita suomalaiset peruskoulun opettajat 
kokevat tieto- ja viestintäteknologian käytössä työssään. Tutkimuksen tavoitteena oli saada uutta tietoa 
suomalaisia peruskoulunopettajia koskevista tvt:n käytön haasteista. Jokainen opettaja käyttää tieto- ja 
viestintäteknologiaa työssään, mutta kohtaa sen kanssa myös haasteita.  Tvt:n käytön haasteita selvittämällä 
saadaan tietoon konkreettisia asioita, joita kehittämällä voidaan mahdollisesti helpottaa opettajien työtä. 
Tutkimus on laadullinen tutkimus, jonka tutkimusstrategiana on fenomenologinen tutkimus ja joka omaa myös 
hermeneuttisia piirteitä.  

Tutkimusaineisto on kerätty alkuvuodesta 2022 Alakoulun aarreaitta Facebook-ryhmään jaetulla 
kyselylomakkeella. Vastaajia oli 19 kappaletta. Kyselylomakkeeseen vastanneilta kerättiin taustatiedot. 
Tutkimukseen osallistujat arvioivat omat tvt-taitonsa viisiportaisella Likertin asteikolla. Lopuksi he vastasivat 
kuuteen avokysymykseen. Aineiston analyysissä käytettiin teoriaohjaavaa analyysia. Aineiston ilmauksia 
pelkistettiin ja muodostettiin kolmeen pääkategoriaan. Pääkategorioiksi muodostui laitteisiin ja sovelluksiin 
liittyvät haasteet, pedagogiaan liittyvät haasteet sekä asenteeseen liittyvät haasteet. 

Tutkimuksen tuloksien perusteella suurin yksittäinen haaste on tieto- ja viestintäteknologisten laitteiden 
puute sekä niiden toimimattomuus. Laitteiden puute vaikuttaa myös suoraan sekä opettajien käyttämään 
pedagogiaan että asenteisiin. Muita haasteita olivat opetukseen soveltuvien sovelluksien vähyys ja 
toimimattomuus, opettajien heikot tvt-taidot esimerkiksi ohjelmoinnissa, täydennyskoulutuksien puute sekä 
negatiivinen suhtautuminen tvt:n käyttöön. Tieto- ja viestintäteknologialla on oltava myös jokin pedagoginen 
tarkoitus opetuksessa. Kouluille tarvittaisiin lisää rahoitusta, jotta esimerkiksi laitekantaa saataisiin 
parannettua. Etäopetuksesta omien tvt-taitojen kanssa oli selvitty suurimmaksi osaksi hyvin, mutta se oli 
lisännyt opettajien työkuormaa. Erityisesti opettajan omalla positiivisella asenteella ja kollegoiden tuella selviää 
monesta tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvästä haasteesta. 
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ABSTRACT 

Akseli Aninko: The challenges of using ICT in Finnish elementary schools in teaching 
Masters’ thesis 
Tampere University 
Faculty of education and culture 
November 2022 
 

The purpose of this study is to find out the challenges of using information and communications 
technology (ICT) in Finnish elementary schools in teaching. Every Finnish elementary teacher 
uses ICT at work and encounters challenges of using ICT. By finding out the challenges of ICT in 
teaching, teachers might be able to ease their ICT related work. Strategy of this qualitive study is 
phenomenological study with hermeneutic features. 

The data was collected with a questionnaire at the beginning of the year 2022 from a 
questionnaire on Facebook group called Alakoulun Aarreaitta. 19 participants took part in the 
study. Participants gave background information and evaluated their ICT skills with a five stage 
Likert scale. Lastly participants answered on six open-ended questions. Theory based analysis 
was applied on analyzing the results. Three main categories of the results were equipment-related 
challenges, pedagogy-related challenges and attitude-related challenges. 

The results of the study showed that the biggest challenges were equipment-related. Teachers 
do not have enough suitable ICT equipment and the ICT equipment often do not work. Other 
challenges were lack of some ICT skills, for example coding. Some teachers have negative 
attitudes towards ICT. The used ICT in teaching also needs a pedagogical purpose. In addition, 
teachers lack time and money in their work. Teachers managed distance learning well with their 
ICT-skills during the COVID-19 pandemic, but it increased their workload. The positive attitude of 
teachers and support of colleagues helps in many ICT challenges. Teachers can learn a lot by 
experimenting and asking questions. 

 
Keywords: information and communication technology, digitization, teachers’ ICT challenges, 
elementary school teacher 
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1 JOHDANTO 

Digitalisaatio ja siihen vahvasti liittyvä tieto- ja viestintäteknologia (tvt) ovatkin 

olleet koulumaailman puhutuimpia tarinoita viime vuosina. ”Suomen hallitus on 

esittänyt rohkean koulutuksellisen vision siitä, että Suomesta tehdään maailman 

osaavin kansakunta vuoteen 2020 mennessä” (Kuusikorpi, 2015, 9). Jo 

useampien vuosien ajan yhtenä pääkehittämiskohteista erityisesti koulussa, on 

ollut tieto- ja viestintäteknologian tuominen kouluun sekä sen opettaminen ja 

käyttäminen opetuksessa. OECD:n (2020) mukaan suomalaista 

koulutusjärjestelmää pidetään yhtenä maailman parhaista ja se onkin korkealle 

arvostettu. Kuitenkin vuonna 2022 voidaan todeta osan ennustuksista jääneen 

toteutumatta. Uusien teknologioiden kattava saatavuus yhä digitalisoituvassa 

maailmassa on muuttanut käytännössä kaikkia elämänaloja tehden teknologiaan 

liittyvistä taidoista avaintekijöitä sekä työelämässä että vapaa-ajalla.  

Digitalisaatio etenee kaikilla elämänalueilla kiihtyvällä tahdilla, ja teknologia 

on siinä samalla kehittynyt (OAJ, 2016). Elämme digimaailmassa, jossa laitteet 

jääkaapista autoon voivat olla yhteydessä internettiin. Ilman kykyä käyttää 

teknisiä laitteita, olisi elämä monin verroin hankalampaa tai ainakin hitaampaa.  

Tieto- ja viestintäteknologia on opetushallituksen (2014, 20) mukaan 

perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa keskeisessä osassa opetusta 

ja on siten hyvin ajankohtainen aihe. Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 

on tärkeä kansalaistaito sekä itsessään että osana monilukutaitoa. Se on 

oppimisen kohde ja väline. Perusopetuksessa huolehditaan siitä, että kaikilla 

oppilailla on mahdollisuudet tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen 

kehittämiseen. Tieto- ja viestintäteknologiaa hyödynnetään suunnitelmallisesti 

perusopetuksen kaikilla vuosiluokilla, kaikissa oppiaineissa. 

Koulujen oppimisympäristöt ovat muuttuneet ja laajentuneet. Digitalisaation 

myötä on tullut uusia teknologisia laitteita, sovelluksia sekä oppimisympäristöjä. 

Tieto- ja viestintäteknologia on saatu osaksi koulun arkipäivää sekä koulun 

strategista suunnittelua sekä toimintakulttuuria. 
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Tieto- ja viestintäteknologian perustaidot pitäisi jokaisen opettajan osata, 

jotta uusien tvt-taitojen oppiminen on mahdollista. Laitteiden ja sovellusten 

kehittyessä on myös moni aikaisempi digitalisaatioon liittyvä oppi jäänyt täysin 

tarpeettomaksi ja uusia tvt-taitoja on ollut pakko opetella. Internet ja sitä 

hyödyntävät laitteet, ohjelmat ja sovellukset ovat kehittyneet nopealla tahdilla 

2000-luvulla. Laadukkaat ja riittävän laajat täydennyskoulutukset ovat yksi 

mahdollinen keino opettajien tieto- ja viestintäteknologisen tietotaidon 

ylläpitämiseksi.  

Oppilaista puhutaan diginatiivisukupolvena ja he voivatkin olla opettajaa 

paljon taitavampia tvt:n käytössä. Vanhemmat opettajat, jotka ovat olleet 

työelämässä jo useita vuosikymmeniä eivät edes tienneet tvt:n olemassaolosta 

sellaisena terminä, kuin me sen tänä päivänä tunnemme. Tvt:n integroiminen 

opetukseen voi olla stressaavaa ja työkuormaa lisäävä tekijä. Jopa ahdistusta ja 

työuupumista voi ilmetä.  

Vuonna 2020 pahentunut COVID-19 tilanne ja siitä johtuva osittainen 

etäopetukseen siirtyminen suomalaisissa kouluissa ei ainakaan helpottanut 

tilannetta. Takaisin kouluihin päästiin pandemian laannuttua, mutta COVID-19 

pandemia ja siihen liittyvä etäopetus osoitti, kuinka sekä opettajien että koulujen 

on oltava joustavia, sopeutuvaisia ja ketteriä odottamattomiin olosuhteisiin 

(UNESCO Education Sector, 2020). Pandemian aiheuttaman etäopetuksen takia 

myös vaatimukset opettajien taitotasosta tieto- ja viestintäteknologian parissa 

kasvoivat. Vaikka yhteiskunta onkin palannut niin sanottuun vanhaan normaaliin, 

esiintyy edelleen ajoittaista hybridiopettamista. Hybridiopettamisessa opettaja 

opettaa osaa oppilaista läsnä kouluissa ja osaa etänä. 

Tvt-taitojen vaatimukset opettajilla eivät ole minnekään katoamassa. Vaikka 

tieto- ja viestintäteknologia voi monelle opettajalle tuntua heikkoudelta, voi tieto- 

ja viestintäteknologia parhaillaan tuoda ratkaisuja useaan eri ongelmaan, ja 

esimerkiksi vähentää opettajien uupumusta. Tieto- ja viestintäteknologia on täällä 

pysyvästi. Samalla se muokkaa jatkuvasti sekä opetusta että oppimisympäristöjä. 

Tässä tutkimuksen tutkin opettajien haasteita tieto- ja viestintäteknologian 

käytössä suomalaisissa kouluissa. Mitkä asiat tieto- ja viestintäteknologian 

käytössä tuottavat haasteita? Mikä on opettajien asenne tieto- ja 

viestintäteknologian käyttöön? Mitkä asiat vievät tvt:n käytössä eniten aikaa? 

Miten etäopetuksen tuomista tieto- ja viestintäteknologisista haasteista selvittiin? 
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Tutkielman teoreettisessa viitekehyksessä eli luvussa kaksi, tarkastellaan 

digitalisaation kehitystä ja muutosta valtavirran tuotteeksi. Lisäksi tarkastellaan 

tieto- ja viestintäteknologian tulemista kouluihin. Opettajien tvt-taitoja ja 

opetussuunnitelman näkökulmaa, kuten myös muita aikaisempia tutkimuksia 

tvt:n opetuskäytöstä, esitellään. Tutkimuksen toteutuksen, tutkimusmenetelmän 

sekä myös muut metodologiset ratkaisut esittelen luvussa kolme. Tutkimuksen 

tulokset esittelen luvussa neljä ja tulosten arviointia käsittelen luvussa viisi. 

Viimeinen luku on varattu pohdinnalle eli tutkimuksen johtopäätöksille, 

eettisyyden tarkastelulle sekä jatkotutkimusaiheille. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

2.1 Digitalisaatio 

Lindgrenin ym. (2019) mukaan globalisaation voidaan katsoa alkaneeksi jo 1500-

luvulta, ja kiihtyneen radikaalisti 1990-luvulla internetin mukaan tulemisen myötä. 

Brynjolfssonin ja McAfeen (2014) mukaan 1700-luvulla alkanut teollinen 

vallankumous oli alku teknologisille, taloudellisille ja sosiaalisille muutoksille, 

joista jokaisella oli elintärkeä vaikutus työpaikkoihin ja työn tekemiseen. 

Elektronisen aikakauden alkamisesta on kulunut jo yli 100-vuotta (Hans & Crasta, 

2019, 12). Nykyistä muutosta teollisesta tuotannosta digitaalisen työhön 

sanotaan neljänneksi teolliseksi vallankumoukseksi, jonka aikaan sai 

kyberfyysisten järjestelmien tulo teolliseen tuotantoon (Brynjolfsson & McAfee, 

2014). Kyberfyysiset järjestelmät yhdistävät komponentteja mekaanisten osien 

kanssa, jotka kommunikoivat autonomisesti intranetin tai internetin kanssa 

(Harteis, 2019, 85). Yhtä iso globaalia digitalisaatiota ei ole, vaan nykyinen 

järjestelmä muodostuu Yhdysvaltojen, Euroopan, Venäjän ja Kiinan 

digitalisaatiosta (Lindgren ym., 2019).  

Lindgrenin ym. (2019) mukaan digitalisaatio on ilmiö, joka on muuttamassa 

elämäämme perustavanlaatuisesti. Se on isoin ajankohtainen asia meidän 

aikanamme. Digitalisaatio on muuttanut globaalia, kansallisvaltioihin perustuvaa 

talousrakennetta sekä vauhdittanut siirtymistä aidosti globaaliin kauppaan, 

tuoden markkinoille paljon uusia kuluttajia ja innovatiivisia toimijoita. Digitalisaatio 

voidaan käsittää fyysisten tietokoneiden, ohjelmistojen ja globaalin verkon 

hyödyntämisenä, missä lisäarvo syntyy ohjelmistojen ja fyysisten tietokoneiden 

vuorovaikutuksesta.  

Hansin ja Crastan (2019) mukaan digitalisaatio on prosessi, jossa 

informaatiota muunnetaan digitaaliseen formaattiin, jossa tiedot on järjestelty 

bitteinä. Tämä digitalisaation aikakausi, jolla me elämme, on tehnyt 
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elämästämme paljon helpompaa tekemällä perinteisen työn ihmisille helpoksi. 

Digitalisaatio voi olla samaan aikaan sekä hyvä, että huono asia. 

Valtionvarainministeriön (2020) mukaan digitalisaatio näkyy kaikkialla ja se 

on osa jokapäiväistä elämäämme. Suomalaisessa yhteiskunnassa tapahtuu isoja 

rakenteellisia muutoksia, joihin digitalisaatiolla on suuri vaikutus. Digitalisaation 

edistämiseen on valtionvarainministeriöllä useita tavoitteita, joihin kuuluu 

esimerkiksi laadukkaat digitaaliset palvelut sekä koko maan kattava digituki. 

Digitalisaation edistämisen ohjelman rinnalla on hallituksella myös muita keinoja 

päästä digitalisaation tavoitteisiin.  

Lindgrenin ym. (2019) esittää digitalisaation vaikuttavan kaikkiin 

taloudellisiin sektoreihin: työntekoon, työllisyyteen ja työntekijöihin. Elämme 

yhteiskunnassa, jossa ihmiset määrittelevät itsensä ja oman arvonsa työn kautta. 

Digitalisaatio on parantanut työn teon turvallisuutta esimerkiksi korvaamalla 

vaarallisia työpaikkoja koneilla. Aina se ei kuitenkaan ole pelkästään positiivinen 

asia. Digitalisaation myötä työelämän laatu on heikentynyt olemassa olevien 

ammattien sekä taitojen tullessa tarpeettomiksi. Digitalisaatio nykyisen 

kehityskulun myötä tulee keskittämään valtaa ja pääomaa radikaalisti. Myöskään 

läheskään kaikki digitalisaation vaikutukset eivät ole vielä näkyvissä (Harteis, 

2019, 86). 

Valenducin ja Vendraminin (2017) mukaan teknis-taloudellinen paradigma 

antaa kiinnostavan näkökulman digitalisaatioon, jossa sitä ei nähdä vain 

häiritsevänä uutena vallankumouksena vaan täyteläisenä ja kaiken kattavana 

laajennuksena. Tämä paradigma sai alkunsa yli 30 vuotta sitten käyden läpi 

useita eri muutoksia ja haasteita. Nykyiset haasteet muodostuvat talouden 

sääntelyn, institutionaalisten kehysten uudelleen muodostamisesta, 

päätöksenteosta sekä työmarkkinasta tämän laajentuvan paradigman puitteissa. 

Hansin ja Crastan (2019, 16) mukaan muutos paradigmassa näkyy selvästi. 

Koneiden aikakaudelta on siirrytty teknologian aikakaudelle, fyysisestä 

työpaikasta virtuaaliseen ja työntekijäkeskeisyydestä asiakaslähtöisyyteen. 

Tämä paradigma koskee myös koulutuksen maailmaa ja tarkoittaa opettajien, 

oppilaiden ja yhteiskunnan roolien muutosta. 

Valenduc & Vendramin (2017) esittävät suhteen teknologian ja töiden välillä 

muodostuvan työorganisaatioiden, ammattiprofiilien uudelleenmuodostuksen, 

taitojen, oppimisen, henkilöstöjohtamisen, sosiaalisen vuoropuhelujen, 



 

11 

taloudellisten ja sosiaalisten prosessien diffuusioiden sekä innovaatioiden 

käyttöönoton välillä. Teknologia on ainoastaan yksi tekijä, joka muodostaa 

työvoiman tulevaisuuden. Tvt-pohjaisesta joustavuudesta siirryttäessä kohti 

virtuaalista työtä on annettava erityistä huomiota työsuhteiden lisääntyvälle 

purkamismäärälle, mikä vaikuttaa useisiin eri työmuotoihin. Työsuhteiden 

tulevaisuus ja työn merkitys saattaa olla instituutioiden uudelleen kokonpanon 

ydin, joka esiintyy nykyisen teknis-taloudellisen paradigman 

käyttöönottovaiheessa. 

Harteis (2019, 87–88) jakaa digitalisaation ja sen vaikutukset kolmeen 

tasoon: teknologiaan, organisaatioon sekä työntekijöihin ja työnantajiin. Hän 

esittää koulutuksellisesta näkökulmasta kysymyksiä etätyön aiheuttamiin uusiin 

haasteisiin. Pystyvätkö yritykset ylläpitämään työntekijöiden laadukasta ja 

motivoivaa työntekoa sekä jatkokouluttamaan ja opettamaan työntekijöitä, jotta 

he oppivat vaadittavat taidot sekä kyvyt työntekoon? Työn digitalisoituminen ei 

vaikuta ainoastaan taitokriteereihin vaan myös ammatillisten ja työperäisten 

työprofiileiden luonteenlaatuun. 

Työn digitalisoituminen ei tarkoita tulevaisuudessakaan työpaikkoja ilman 

ihmisiä. Se voi kuitenkin johtaa uusiin tapoihin työskennellä sekä ymmärtää 

asioita (Brynjolfsson & McAfee, 2014).  

Harteisin (2019, 94) mukaan meidän tulee miettiä, kuinka voimme parhaalla 

mahdollisella tavalla valmistaa työntekijät sekä suunnitella opetussuunnitelmat ja 

ammatillisen koulutuksen vastaamaan digitalisaation haasteita tulevaisuudessa. 

Koulutuksen tutkimuksella on rooli tulevaisuudessa digitalisaation muuttaessa 

työn rakenteita yritysten organisaatioissa perustavanlaajuisesti. 

Lindgren ym. (2019) mukaan digitalisaatio on tähän ollut pitkälti 

kaksiuloitteinen asia, jonka voi kokea ruudulla kuvina ja tekstinä. Virtuaaliseen 

todellisuuteen (virtual reality, VR), lisättyyn todellisuuteen (augmented reality, 

AR) ja digitaaliseen valmistamiseen eli 3D-tulostamiseen liittyvät asiat tekevät 

digitalisaatiosta kolmiulotteisen ja muuttavat tapaamme kokea ja muokata 

materiaalista todellisuutta ympärillämme.  

Valenducin ja Vendramin (2017) mukaan virtuaalista todellisuutta sekä 

muita kolmiulotteiseen digitalisaatioon liittyviä asioita olisi ollut täysin mahdollista 

hyödyntää esimerkiksi oppilaiden kännyköiden avulla opetuksessa. Nykyinen 

digitalisaation aalto yhdistääkin tietoyhteiskunnan analyysin jatkuvat trendit ja 
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merkittävät läpimurrot, joiden laajuutta ja vaikutuksia tulee selvittää huolellisesti 

arvioituna välttäen paluuta teknologiseen determinismiin. 

Hansin ja Crastan (2019, 12) mukaan tieto- ja viestintäteknologian 

soveltaminen on laajentunut pelkästä opiskelijainformaatiojärjestelmästä 

tiedonhallinta- sekä arvonhallintajärjestelmään. Oppilaille että opettajille 

digitalisaatio tarjoaa motivoivaa oppimista ja tekemistä sekä parantaa 

tehokkuutta ja tuloksia Tîrziun ja Vrabien (2015) mukaan sähköisen oppimisen 

merkitys on kasvanut tiedon lisääntymisen, globaalin taloudennousun sekä 

kuluttajakulttuurin syntymisen myötä. 

Ainsleen (2018) mukaan vanhat opetustavat ja järjestelmät eivät ole enää 

kestäviä. Vanha koulutusjärjestelmämme ei enää toimi 2020-luvulla ja sitä on 

pakko muuttaa digitaaliseen suuntaan. Teknologia on jo osa lasten arkea, ja se 

on luontevaa ottaa osaksi myös tulevaisuuden koulun oppimisympäristöä 

(Mikkola & Kumpulainen, 2011, 110). Ohessa Hetsevichin (2017) lainaus 

digitaalisesta oppimisesta blogi-tekstistä. Hetsevich näkee digitaalisessa 

oppimisessa paljon hyviä puolia perinteiseen oppimisprosessiin liitettynä. 

Digitaalinen oppiminen sekä perinteiset oppimisprosessit tarvitsevat kuitenkin 

tarvitsee vielä kehitystä toimiakseen yhdessä. 

“Digitaalisesta oppimisesta voi tulla mahtava lisä perinteisille 
oppimisprosesseille tehden siitä paljon monipuolisemman. Samalla se antaa 
oppilaille mahdollisuuden saada tietoa kaikkialta maailmasta erityisistä 
aiheista. On kuitenkin tärkeää kehittää molempia koulutusteknologisia tapoja 
tasapuolisesti ja oppia yhdistämään ne mahdollisimman tehokkaalla tavalla, 
jotta saataisiin parhaimmat mahdollisimmat tulokset.” (Hetsevich, 2017) 

Hansin ja Crastan (2019, 19–22) mukaan teknologisia ja ihmislähtöisiä 

lähestymistapoja pitää yhdistää, jotta vahvistetaan mahdollistavan ja arvioivan 

digitaalisen voimaantumisen mekanismeja. Sähköisessä koulutuksessa nähdään 

monta hyvää puolta. Intiassa digitaalinen koulutus on vähentänyt infrastruktuurin 

määrä, laskenut koulutuksen hintaa, tehnyt siitä koko ajan saatavilla olevan, 

tehnyt oppilaskeskeisiä luokkia ja hypermedian avulla voidaan tarjota laajempaa 

informaatiota eri medioiden välillä sekä mahdollistetaan opiskelu esimerkiksi 

työssäkäynnin ohella. Huonoja puolia digitaalisessa koulutuksessa oli väärien 

lähteiden määrä, valeinformaation määrä, häiriötekijöiden määrä, käsialan 

heikkeneminen, riittämättömän palaute, kielimuurit, fyysisten kirjojen 

vähentyminen sekä teknologiaan ja psykologiaan liittyvät haasteet. 
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OAJ:n (2019) mukaan opettajat tekevät tärkeimmän työn digitalisaatiossa 

kouluissa. Oppijoiden tulee käyttää teknologiaa oikeissa paikoissa ja oikeilla 

tavoilla, opettajien ohjaamina ja innostamina. Koulutuksen järjestäjien pitää 

huolehtia siitä, että opettajat saavat koulutuksesta riittävän hyvät valmiudet 

hyödyntää tieto- ja viestintäteknologiaa opetuksessaan. Tvt:n käytössä opettajan 

rooli on tärkeä, koska laitteiden, teknologian tai ohjelmistojen ei ole tarkoitus olla 

avainasemassa koulujen digitalisaatiossa. Opettajien tvt-taidoissa on kuitenkin 

suurta vaihtelua. Vahvinta osaaminen on korkea-asteella. Korkea-asteella myös 

tieto- ja viestintäteknologiaa käytetään eniten.  

OAJ:n (2019) tekemä kysely peruskoulun ja lukion opettajille sekä 

rehtoreille kartoitti kouluissa ja oppilaitoksissa käytettyjä digivälineitä, niiden 

kattavuutta, toimivuutta, hyötyjä ja haittoja.  Kyselyn pohjalta laadittiin kymmenen 

teesiä siitä, mitä digitaalisten työvälineiden hankinnassa ja kehittämisessä pitää 

ottaa huomioon, jotta digitalisaatiosta saadaan toimivaa kouluissa. 

1. Digihankinnoissa on huomioitava laitteiden lisäksi myös ylläpito, 
ohjelmistot ja oppimateriaalit sekä käyttäjien koulutus. 

2. Digitalisaatioon on määriteltävä sitovilla laatukriteereillä kansallinen 
vähimmäistaso. Opetuksen järjestäjien hankintaosaamista on tuettava 
valtakunnallisella ohjauksella. 

3. Jokaisella opettajalla ja rehtorilla on oltava työnantajan tarjoama 
kannettava henkilökohtainen digityöväline. 

4. Teknologiaa on kehitettävä työn tekemisen ja -vaatimusten näkökulmasta, 
ei päinvastoin. Hankintojen lähtökohtana on oltava välineiden 
tarkoituksenmukaisuus ja käytännöllisyys pedagogiikan ja tehtävän työn 
näkökulmasta. 

5. Työvälineiden hankintojen on oltava johdonmukaisia ja tutkittuun tietoon 
perustuvia. Täysin keskeneräisten digitaalisten ratkaisujen käyttöönottoa on 
vältettävä. 

6. Uusien työvälineiden ja toimintatapojen käyttöönottoa on tuettava mm. 
tarvetta vastaavalla ja työajalla annettavalla täydennyskoulutuksella. 
Täydennyskoulutuksessa kannattaa hyödyntää mm. tutoropettajamallia. 

7. Digitaalisten työvälineiden käytön tavoitteena on oltava tehdyn työn 
laadun parantuminen, työn helpottuminen ja työntekijöiden ajan 
vapautuminen ydintehtävien hoitoon. Lisääkö työväline työhön kuluvaa 
aikaa, työtehtäviä, kuormitusta? Millaisia koulutustarpeita syntyy? Mitä 
tehtäviä vastaavasti jää pois? 
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8. Työntekijöillä on oltava ratkaiseva rooli heille tarkoituksenmukaisten 
työvälineiden valinnassa ja kehittämisessä. 

9. Opettajalla on oltava pedagoginen vapaus valita käytettävä oppimateriaali, 
eikä tätä vapautta pidä kaventaa silloinkaan, kun lisätään digitaalisten 
materiaalien käyttöä. 

10. Tekijänoikeuksia on kunnioitettava ja opettajien 
tekijänoikeusosaamisesta on huolehdittava. Opettajalla on oikeus itse 
laatimaansa materiaaliin. 

(OAJ, 2019, 10–11) 

2.2 Tieto- ja viestintäteknologia 

Tieto- ja viestintäteknologia on laaja käsite, jonka voi ymmärtää monella eri 

tapaa. Opetushallitus (2014) käyttää termiä tieto- ja viestintäteknologia, mutta 

myös samankaltaista termiä tieto- ja viestintätekniikka käytetään esimerkiksi 

ammattikorkeakoulussa. Englanniksi molemmat ovat information and 

communication technology eli ICT (Finto 2018). Unescon (2009) mukaan Tieto- 

ja viestintäteknologialla tarkoitetaan erilaisia teknologisia työkaluja ja resursseja, 

joilla tietoa voi luoda, muokata, tallentaa ja siirtää. Esimerkiksi tietokoneet, 

mobiililaitteet, internet-sivut, ohjelmat ja sovellukset ovat näitä. Johnin ja 

Wheelerin mukaan (2008, 1) sana tekno tulee kreikan kielestä sanasta τέχνη, 

techne, joka tarkoittaa taidetta tai taitoa. Tästä sanasta modernit termit, kuten 

teknillinen ja tekniikka, juontavat juurensa. Tieto- ja viestintäteknologialla 

tarkoitetaan tietojenkäsittelyssä käytettäviä elektronisia medioita. Mobiililaitteiksi 

Finto (2005) määrittelee laitteet, jotka ovat suunniteltu mukana kannettaviksi ja 

jotka soveltuvat tiedon käsittelyyn tai langattomaan tiedonsiirtoon. Näitä ovat 

esimerkiksi kannettavat tietokoneet, matkapuhelimet, tabletit ja älykellot. 

Ariffin ym. (2009) mukaan teknologiasektorin internetin ja globaalin 

verkostoitumisen valtavan kehittymisen vuoksi tarve tieto- ja viestintäteknologian 

ympäristöille oli jo vuonna 2009, jotta oppimisen ja opettamisen paradigman 

muutosta saataisiin tuettua.  

Niemen ym. (2014) mukaan tieto- ja viestintäteknologia on muuttanut 

koulujen oppimis- ja opetuskulttuuria. Koko työkulttuuri on muuttunut 

avoimemmaksi ja esimerkiksi asioita suunnitellaan yhdessä. Itse teknologia 

nähdään voimavarana, mikä puolestaan näkyy koko koulun toiminnan 
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suunnittelussa sekä strategisten painopisteiden ja tavoitteiden asettamisessa. 

Tvt on myös tehokas työkalu ja strategia tuottaa laadukkaita resursseja ihmisille 

ja organisaatioille (Sugandi & Kurniyawant, 2018). 

Useat tutkimukset osoittavat tvt:n käytön tekevän opetuksesta sekä 

oppimisesta laadukkaampaa (Valtonen ym., 2015, Panangalage & Pasqual, 

2008; Hennesy ym., 2005; Sánchez & Alemán, 2011). Toisaalta OECD (2015) 

selvitti tutkimuksessa tieto- ja viestintäteknologian yhteyttä oppimistuloksiin 

PISA-tutkimuksen aineiston pohjalta. Tuloksista kävi ilmi, kuinka maat, jotka 

investoivat voimakkaasti tvt:aan opetuksessa, eivät saaneet PISA-tulosten välillä 

merkittäviä parannuksia lukutaidossa, matematiikassa tai luonnontieteissä. 

Parempia oppimistuloksia tieto- ja viestintäteknologialla saatiin vain silloin, kun 

opiskeluun ja harjoitteluun oli käytettävissä enemmän aikaa. Pelkkä tvt:n käyttö 

ei vielä tarkoittanut hyvää opetusta. 

Tieto- ja viestintäteknologian käyttöönoton vaikutuksien myötä ilmenee 

koulutuksessa uusia haasteita opettajille ja oppijoille sähköisissä 

oppimisympäristöissä jatkuvasti Tîrziun ja Vrabien (2015) mukaan. Sähköisessä 

oppimisympäristössä oppiminen tapahtuu eri lailla kuin perinteisessä 

luokkahuoneessa ja tuo uusia haasteita opettajille sekä oppijoille. 

Kalloon ym. (2020, 460) mukaan sähköisen oppimisen lisääminen 

nykyiseen opetukseen edistää opiskelijoiden taitoja rikastuttamalla heidän 

oppimiskokemuksiaan ja tavoittamalla oppilaita luokan ulkopuolelta 

hyödyntämällä heidän korkeateknologisen maailmansa työkaluja oppimiseen ja 

ongelmanratkaisuun.  

Tîrziun ja Vrabien (2015) esittää kuinka pedagogisten käytäntöjen tulee 

muuttua muutoksen mukana. Sähköinen oppiminen tarvitsee ympärilleen 

riittävän teknillisen infrastruktuurin. Opettajilla ja oppilailla on oltava riittävät taidot 

käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa sähköisissä oppimisympäristöissä.  

Kafyulilon ja Keengwen (2013) mukaan yksittäisten opettajien teknologian 

käytön taso tuki oppilaiden oppimista matematiikassa ja luonnontieteissä. 

Teknologian käyttö kouluissa ilman pedagogista tarkoitusta jättää myös 

oppimisen hyödyt laihoiksi.  

Tellan ym. (2001, 182–183) mukaan pedagogisessa käyttötavassa tieto- ja 

viestintäteknologia on upotettu itse materiaaliin tai opiskeluympäristöön. Siinä tvt 

ohjaa oppilaan opiskeluprosessia eli mitä ja miten hän opiskelee. 
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Järvelän ym. (2006, 48) mukaan tieto- ja viestintäteknologian 

pedagogisessa käyttötavassa scaffolding, eli oppimisen ohjattu tukeminen 

korostuu. Teknologisissa ympäristöissä scaffolding voidaan rakentaa niin, että se 

auttaa oppijaa suuntautumaan tehtävään. Oppimisen ohjatussa tukemisessa 

järjestetään tehtävän rakennetta niin että saadaan kiinnitettyä oppijan huomio 

ongelmanratkaisun kannalta kriittisiin vaiheisiin, esimerkiksi apukysymysten 

avulla. Ajattelua tehdään enemmän näkyväksi visualisoimalla oppimisen eri 

vaiheita. Digitaalisessa ympäristössä scaffolding toimii erityisen hyvin opettajan 

apuvälineenä silloin, kuin opettaja ei itse pysty auttamaan kaikkia yhtä aikaa. 

Suomi on Euroopan komission (2019) mukaan Euroopan maiden kärkeä 

virtuaalisissa oppimisympäristöissä. Sähköisissä oppimateriaaleissa Suomessa 

käytetään eniten ilmaisia oppimateriaaleja, oppimisratkaisuja tai oppimispelejä. 

Ilmaisia sähköisiä oppimateriaaleja on käytössä yli puolella oppilaitoksista. 

Peruskoulun opettajista kymmenesosan mielestä riittävän laadukkaita sähköisiä 

oppimateriaaleja ei ole tarpeeksi (OAJ, 2016). Myös kustantajien kirjasarjojen 

oppimateriaaleihin kuuluu virtuaalisia oppimisympäristöjä useilla erilaisilla 

tehtävillä, jotka ovat laajasti käytössä suomalaisissa kouluissa. 

Ariffin ym. (2009) ja Niemen ym. (2014) mukaan suuri vastuu muutoksessa 

on rehtoreilla tvt:n käyttöönottamisessa ja toteuttamisessa kouluissa. Myös muilla 

paikallisen hallinnon edustajilla on hyvin keskeinen rooli. Rehtoreilla on myös 

mahdollista helpottaa monimutkaisten päätösten tekoa koulun sisällä. Rehtorit 

voivat myös vaikuttaa uusia opettajia rekrytoitaessa ja valita sellaisia opettajia, 

joilla on myönteinen asenne tieto- ja viestintäteknologiaa kohtaan sekä, jotka 

muutenkin omaavat hyvät tvt-taidot Heidän roolinsa on tärkeä tvt:n käytön roolin 

kehittämisessä kouluissa. Tukea tulee olla työntekijöille riittävästi saatavilla. 

Opettajia tulee myös rohkaista uusien tvt:n taitojen oppimiseen. Itse tietokoneet 

tulisi nähdä vain yhtenä opettamisen työkaluna. Kulttuuriset muutokset ovat 

kuitenkin haastavia ja aikaa vieviä (Schein, 2010).  

Naarmalan (2009) ja Jeyerajin ym. (2006) mukaan tieto- ja 

viestintäteknologian käyttöä henkilökohtaisella tasolla tukevat yksilön tietoinen 

valinta, keskivertoa parempien tvt-taitojen omaaminen sekä laitteiden ja 

sovellusten jo valmiiksi tunteminen. Organisaation tasolla tvt:n käyttöä lisäksi 

tukee toimiva IT-infrastruktuuri ja IT-tuki. Tvt:n käyttöön vaikuttaa kaksi tasoa, 

henkilökohtainen taso sekä organisaation taso. 
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2.3 Tieto- ja viestintäteknologia suomalaisissa kouluissa 

Niemen ym. (2014) mukaan tieto- ja viestintäteknologian ensimmäinen vaihe 

suomalaisissa kouluissa alkoi jo 1990-luvun alussa, jolloin tietokoneet tulivat 

kouluihin ja kouluja varustettiin uusilla laitteilla. Tieto- ja viestintäteknologian tulo 

nähtiin merkittävänä uudistuksena. Tekniikan oli tarkoitus tuoda uusia 

menetelmiä opetukseen ja oppimiseen sekä erityisesti innostaa opettajia ja 

oppilaita näiden välineiden monipuoliseen käyttöön. Myös tietokoneluokkia 

perustettiin 2000-luvun vaiheessa (Opetushallitus, 2011). 

Opetusministeriön OPE.fi koulutuksella panostettiin opettajien tietotaitoihin 

(Opetushallitus, 2011). Yhteensä tvt-osaamisen tasoja oli kolme: perustaidot, 

laajempi osaaminen sekä valmius tukea ja ohjata muita opettajia. Ensimmäinen 

tvt:n opetuskäytön arviointi tehtiin jo vuosina 1997–1998 (Niemi, 1999). Myös 

ensimmäiset etäopetuskokeilut tehtiin jo 1990-luvulla Suomessa. Niin sanotussa 

Kilpisjärvi-projektissa ryhmä Helsingin yliopiston opettajaopiskelijoita opetti 

Kilpisjärvellä asuvia oppilaita Helsingistä käsin (Falck ym., 1997). 

Niemen ym. (2014) mukaan 2000-luvun alussa internet ja verkkoyhteydet 

vakiintuivat osaksi suomalaista elämänmuotoa, ja Suomi sai maailmalta 

teknologiamaan maineen. Tietokoneita oli kotona ja kouluissa paljon enemmän 

muihin maihin verrattuna. Myös opettajilla oli pääsy tietokoneisiin. Kännykät 

tulivat samaan aikaan yleiseen käyttöön ja Nokia merkkinä tunnettiin 

maailmanlaajuisesti. OECD:n (2006) julkaistu kansainvälisen arviointi tvt:n 

käytöstä kertoi suomen pudonneet kärjestä tvt:n opetuskäytössä. Oppilaat kyllä 

käyttivät paljon teknologisia laitteita vapaa-aikana, mutta eivät kuitenkaan 

koulussa. Tätä alettiinkin sitten muuttamaan useilla eri hankkeilla. Tarpeena oli 

erityisesti kehittää pedagogisia malleja ja käytänteitä koulussa tvt:n 

opetuskäyttöön sekä tvt:n vahvempaan sisällyttämiseen opettajankoulutukseen. 
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KUVIO 1. Tieto- ja viestintäteknologia koulun arjessa (Niemi ym., 2014, 55) 

OECD:n (2015) tutkimuksen mukaan Suomi sijoittuu OECD-maiden kärkeen 

tietoteknisten laitteiden määrässä sekä nuorten tieto- ja viestintäteknologian 

käyttömahdollisuuksissa. Opetusalan Ammattijärjestö OAJ (2016) mukaan 

peruskoulun digiloikalle oli suuri tarve jo vuonna 2016. Silloin oltiin vielä kaukana 

esimerkiksi käyttöön tulevien opetussuunnitelmien edellyttämästä tvt-käytön 

tavoitetasosta.  

Sanoma Pro:n (2014) mukaan vuonna 2014 98 prosenttia kouluista käytti 

tietokoneita sekä videotykkejä tai älytauluja. Lähes neljä viidesosaa kouluista 

käytti kustantajien tuottamia sähköisiä oppimateriaaleja. Yli puolet opettajista oli 

valmiita sallimaan oppilaiden omien laitteiden hyödyntämisen opetuksessa. Yli 

90 prosenttia opettajista uskoi sähköisten oppimateriaalien monipuolistavan sekä 

nykyaikaistavan opetusta. Tietoteknisiin laitteisiin ja sähköisten sisältöjen 

hyötyihin liitettiin enemmän hyötyjä kuin haittoja. Haitoiksi mainittiin pelko 

sähköisten oppimateriaalien lisäämästä työmäärästä sekä oppilaiden valvomisen 

pelättiin vaikeutuvan. Opettajat ja johtajat suhtautuivat positiivisesti tieto- ja 

viestintäteknologian käyttöön (OAJ, 2016, 38). 

OAJ:n (2016) mukaan 68 prosenttia opettajista arvioi tvt:n käytön kasvusta 

olevan enemmän hyötyä kuin haittaa. Myös omiin tvt-taitoihin suhtauduttiin 
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luotettavasti nyt sekä tulevaisuudessa. Lähes puolet vastanneista opettajista 

arvioi tvt:n käytön parantavan viihtyvyyttä ja tukevan sosiaalista kehittymistä 

koulussa. Osa opettajista ilmaisi huolensa tvt:n käytön myötä lisääntyvästä 

kiusaamisesta ja muusta häiriökäyttäytymisestä.  

Euroopan komission (2019) teettämä tutkimus koulujen tieto- ja 

viestintäteknologian käytöstä esittelee opettajien tieto- ja viestintäteknologian 

käytön haasteista eurooppalaisissa kouluissa. Tämän raportin pohjalta olen 

määritellyt tvt:n eri osa-alueet, joita opettajat käyttävät työssään. Näiden 

määrityksien pohjalta myös pro gradu -tutkielmani kyselylomakkeen 

haastattelukysymykset sekä aineiston pääkategoriointi on tehty. Kolmeksi 

suureksi haasteeksi nousi laitteisiin ja sovelluksiin liittyvät haasteet, pedagogiaan 

liittyvät haasteet sekä asenteisiin liittyvät haasteet.  

2.3.1 Laitteisiin ja sovelluksiin liittyvät haasteet 

Euroopan komission (2019) mukaan kouluilla on puutteita eri älylaitteista kuten 

tietokoneista, tableteista sekä älytauluista. Kaikilla kouluilla ei tietokonetta tai 

tablettia riitä jokaiselle oppilaalle, mikä puolestaan tuo haasteita opettajalle. Myös 

älylauluista ja dokumenttikameroista on pulaa. Koulujen elektroniset laitteet voi 

myös olla riittävästi ovat korjausten sekä päivitysten tarpeessa eivätkä toimi 

kunnolla. Internetyhteys voi olla liian hidas ja katkeileva eikä yhteys välttämättä 

toimi kunnolla. Laitteisiin ja sovelluksiin liittyvät haasteet nähtiin suurimpana 

uhkana, koska ne vaikuttavat suoraan opettajien tieto- ja viestintäteknologian 

käyttöön. Sanoma Pro:n (2014) mukaan Suomen kouluissa on keskimäärin 

kattava laitekanta, mutta koulujen välillä ilmenee silti eroja. 

Tässä tutkimuksessa laitteisiin määritellään opettajan työkäytössä olevan 

pöytätietokoneen tai kannettava tietokoneen lisäksi taulutietokoneet eli tabletit, 

kännykät, kamerat, dokumenttikamerat, videotykit, erilaiset näytöt sekä älytaulut. 

Myös oppilailla on nykyään helppo pääsy internettiin koulussa kannettavien 

tietokoneiden sekä tablettikärryjen ansiosta. Erillisiä tietokoneluokkia ei tarvita ja 

ne ovatkin suurimmaksi osaksi poistuneet käytöstä. Muu elektroniikka, kuten 

dokumenttikamerat ja älytaulut ovat käytössä suomalaisissa koululuokissa. 

Sähköisiä oppimisympäristöjä sekä erilaisia sovelluksia ja ohjelmia 

opetuskäyttöön on paljon. Sovellukset voivat kaatua, olla hankalia 
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käytettävyydeltään sekä olla poissa käytöstä huoltokatkon tai päivityksen aikana. 

Kaikki sivut internetissä eivät myöskään tarjoa luotettavaa tietoa eivätkä sovellu 

opetukseen, joten myös medianlukutaitoa, lähdekriittisyyttä sekä tietoturvan 

ymmärtämistä tarvitaan opettajalta.  

Tässä tutkimuksessa on tvt:n käytön haasteissa mukana myös sosiaalinen 

media, nettietiketti, lähdekriittisyys, ikärajat sekä tekijänoikeudet opetuksessa. 

Sovellusten, kuten esimerkiksi Facebookin, Instagramin WhatsAppin ja TikTokin 

käytön on ikäraja 13-vuotta. Näitä ikärajoja ei kuitenkaan välttämättä noudateta. 

Opettajalla on velvollisuus opettaa oppilaita vastuulliseen ja turvalliseen tvt:n 

käyttöön (Opetushallitus, 2014, 23).  

OAJ:n (2016) mukaan suurena ongelmana perusopetuksessa on laitteiden 

riittämättömyys ja toimimattomuus. Oma kannettava tietokone tai 

tablettitietokone on vain 60 prosentilla opettajista. Myös oppilaille luovutettavien 

laitteiden määrä on riittämätön. Esteenä tvt:n käytölle opetuksessa on laitteiden 

puuttuminen, vähyys sekä toimimattomuus. Laitteiden ollessa varauksen takana 

tai hankalasti saatavilla, vaikeutetaan samalla myös tvt:n käyttöä. Usealla 

koululla ei ole oppilaiden omien laitteiden hyödyntämiseen laadittuja ohjeita. 

Oppilaiden omia laitteita ei hyödynnetä tai jos niitä käytetään, vaikeuttaa ohjeiden 

puuttuminen laitteiden käyttöä. Langattomat verkot olivat lähes jokaisessa 

oppilaitoksessa Suomessa käytössä. Langattoman verkon toiminta ei kuitenkaan 

ollut riittävän nopeaa tavoitteiden mukaiseen työskentelyyn peruskouluissa. 

Verkon alhainen nopeus sekä ajoittaiset katkot haittasivat työskentelyä. Laajasti 

käytössä oleviin verkko-oppimisympäristöihin ei päässyt käsiksi ilman toimivaa 

internetyhteyttä. 

2.3.2 Pedagogiaan liittyvät haasteet  

Euroopan komission (2019) mukaan opettajien tvt-taitotaso on riittämätön. 

Teknologinen- ja pedagoginen tuki puuttui useasta koulusta. Sopivien sähköisten 

materiaalien puute erityisesti omalla kielellä sekä materiaalien huono laatu 

nousivat esiin. Tieto- ja viestintäteknologian integraatio opetussuunnitelmaan ja 

opetukseen oli vaikeaa. Myös pedagogisten mallien puute tvt:n käytössä 

oppimiseen oli suuri. 
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Pelkkä tieto- ja viestintäteknologian käyttö kouluissa ei vielä riitä. 

Opetuksessa on oltava pedagoginen tarkoitus, jotta siitä olisi hyötyä (OECD, 

2015; Kafyulilo & Keengwe, 2013). Sähköisen oppimisen tulee sulautua 

pedagogiaan Tîrziun ja Vrabie (2015) mukaan.  

2.3.3 Asenteeseen liittyvät haasteet  

Asenteisiin liittyen Euroopan komission (2019) mukaan vanhempien vastustus 

sekä opettajien vastustus ja kiinnostuksen puute tieto- ja viestintäteknologian 

käyttöön ovat tvt:n käytön suurimpia haasteita. Tvt:n käytöstä opetuksessa ei 

välttämättä nähdä ollenkaan hyötyä tai hyödyt ovat epäselviä. Kaikissa kouluissa 

ei myöskään pidetä tvt:n avulla opettamista ja opettamista tärkeänä tavoitteena. 

Myös koulun sisällä tapahtuva ajallinen organisointi kuten tuntien järjestely, 

aiheuttaa paljon työtä. Koulujen tilojen haasteet, kuten luokkahuoneiden koko ja 

huonekalujen määrä, vaikuttavat suuresti. Osa opettajista koki paineita valmistaa 

oppilaita kokeisiin. Asenteisiin liittyviä haasteita ei pidetty yhtä suurena 

haasteena kuin laitteisiin ja sovelluksiin liittyviä haasteita. 

2.4 Tieto- ja viestintäteknologia opetussuunnitelman näkökulmasta 

Opetushallitus (2014, 20) tarkoittaa ihmisen laaja-alaisella osaamisella tietojen, 

taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon muodostamaa kokonaisuutta. Laaja-

alaisten kokonaisuuksien osaamisen tarve on maailman muutoksien myötä 

lisääntynyt. Kokonaisuuteen kuuluu myös kyky käyttää tietoja ja taitoja tilanteen 

edellyttämällä tavalla. Ihmisenä kasvaminen, opiskelu, työnteko sekä 

kansalaisena toimiminen nyt ja tulevaisuudessa edellyttävät tiedon- ja taidonalat 

ylittävää ja yhdistävää osaamista. Jokainen oppiaine rakentaa osaamista oman 

tiedon- ja taidonalansa sisältöjä sekä menetelmiä hyödyntäen. Osaamisen 

kehittymiseen vaikuttavat sisällöt, joiden parissa työskennellään sekä, miten 

työskennellään ja miten oppijan ja ympäristön vuorovaikutus toimii. Opettajat 

antavat palautetta, ohjausta ja tukea, mikä puolestaan vaikuttaa oppilaiden 

asenteisiin, motivaatioon ja tahtoon toimia. Oppilaiden omilla arvoilla, asenteilla 

ja tahdolla on suuri vaikutus omien tietojen ja taitojen käyttöön. Osaamisen 

kehittymisen perusta muodostuu arvoista, oppimiskäsityksestä ja 
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toimintakulttuurista. Oppilaiden tulee myös tunnistaa oma erityislaatunsa, 

vahvuutensa ja kehittymismahdollisuutensa sekä heidän tulee arvostaa itseään.   

Opetushallitus (2014, 23) näkee tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen 

tärkeänä kansalaistaitona sekä itsessään että osana monilukutaitoa.  Tieto- ja 

viestintäteknologinen osaaminen on myös yksi laaja-alaisista 

oppimiskokonaisuuksista. Se on oppimisen kohde ja väline. Perusopetuksessa 

kaikilla oppilailla tulee olla mahdollisuudet tieto- ja viestintäteknologisen 

osaamisen kehittämiseen. Opetussuunnitelman noudattaminen määrätään 

laissa. Perusopetuslaki velvoittaa kouluja pitämään opetuksen yhdenvertaisena 

koko maassa (Perustusopetuslaki, 1998, 2§ Opetuksen tavoitteet).  

Tieto- ja viestintäteknologiaa hyödynnetään opetushallituksen (2014, 23) 

mukaan suunnitelmallisesti perusopetuksen kaikilla vuosiluokilla, eri oppiaineissa 

ja monialaisissa oppimiskokonaisuuksissa sekä muussa koulutyössä. Itse tieto- 

ja viestintäteknologista osaamista kehitetään kouluissa neljällä pääalueella. 

1) Oppilaita ohjataan ymmärtämään tieto- ja viestintäteknologian käyttö- ja 
toimintaperiaatteita ja keskeisiä käsitteitä sekä kehittämään käytännön tvt-taitojaan 
omien tuotosten laadinnassa.  

2) Oppilaita opastetaan käyttämään tieto- ja viestintäteknologiaa vastuullisesti, 
turvallisesti ja ergonomisesti.  

3) Oppilaita opetetaan käyttämään tieto- ja viestintäteknologiaa tiedonhallinnassa 
sekä tutkivassa ja luovassa työskentelyssä.  

4) Oppilaat saavat kokemuksia ja harjoittelevat tvt:n käyttämistä vuorovaikutuksessa 
ja verkostoitumisessa. 

Oppilaiden oma aktiivisuus ja mahdollisuus luovuuteen sekä itselle sopivien 

työskentelytapojen ja oppimispolkujen löytämiseen kaikilla alueilla on 

Opetushallituksen (2014, 23) mukaan tärkeää. Tieto- ja viestintäteknologia 

tarjoaakin välineitä tehdä omia ajatuksia ja ideoita näkyväksi monin eri tavoin ja 

siten se myös kehittää ajattelun ja oppimisen taitoja. Yhdessä tekemisen ja 

oivaltamisen ilo vaikuttaa opiskelumotivaatioon. Oppilaita opastetaan tuntemaan 

tvt:n erilaisia sovelluksia ja käyttötarkoituksia sekä huomaamaan niiden merkitys 

arjessa, ja ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa ja vaikuttamisen keinona. 

Oppilaiden kanssa yhdessä pohditaan esimerkiksi, miksi tieto- ja 

viestintäteknologiaa tarvitaan opiskelussa, työssä ja yhteiskunnassa sekä miten 

näistä taidoista on tullut osa yleisiä työelämätaitoja. Myös kestävän kehityksen 
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näkökulma ja vastuullisuus kuluttajina on mukana opetuksessa. Oppilaat saavat 

perusopetuksen aikana kokemuksia tvt:n käytöstä kansainvälisessä 

vuorovaikutuksessa sekä he oppivat hahmottamaan tvt:n merkitystä, 

mahdollisuuksia ja riskejä globaalissa maailmassa.  

Opetushallitus (2014) on jakanut tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen 

peruskoulussa vuosiluokkiin 1–2, 3–6 ja 7–9. Käytännön taidot ja oma 

tuottaminen, vastuullinen ja turvallinen toiminta, tiedonhallinta, tutkiva ja luova 

työskentely sekä vuorovaikutus ja verkostoituminen ovat keskeisiä teemoja 

jokaisella luokka-asteella.  

Vuosiluokilla 1–2 opetushallituksen (2014, 101) mukaan tvt:n osaamisessa 

opetuksessa hyödynnetään oppilaiden aikaisemmin karttuneita tieto- ja 

viestintäteknologian tietoja ja taitoja. Pelillisyyttä hyödynnetään oppimisen 

edistäjänä. Keskeistä on leikkiin perustuva työskentely. Tieto- ja 

viestintäteknologian perustaitoja harjoitellaan ja opitaan käyttämään niitä 

opiskelun välineinä. Samalla opitaan keskeistä käsitteistöä. Oppilaat pohtivat 

myös tieto- ja viestintäteknologian käyttötarkoituksia ja merkitystä arjessa. 

Koulutyössä harjoitellaan laitteiden, ohjelmistojen ja palveluiden käyttöä ja 

opetellaan niiden keskeisiä käyttö- ja toimintaperiaatteita. Näppäintaitoja sekä 

muita tekstin tuottamisen ja käsittelyn perustaitoja harjoitellaan. Oppilaat saavat 

ja jakavat keskenään kokemuksia digitaalisen median parissa työskentelystä 

sekä ikäkaudelle sopivasta ohjelmoinnista. Oppilaiden kanssa keskustellaan ja 

luodaan yhdessä tvt:n turvallisia käyttötapoja ja hyviä käytöstapoja. Huomiota 

kiinnitetään terveellisiin työasentoihin sekä sopivan pituisiin työjaksoihin. 

Oppilaita opastetaan käyttämään keskeisiä hakupalveluita, kokeilemaan eri 

työvälineitä ja tekemään pienimuotoisia tiedonhankintatehtäviä eri aihepiireistä ja 

itseä kiinnostavista asioista. Heitä kannustetaan toteuttamaan tvt:n avulla ideoita. 

Oppilaat saavat kokemuksia oppimista tukevien yhteisöllisten palveluiden 

käytöstä ja harjoittelevat käyttämään tieto- ja viestintäteknologiaa erilaisissa 

vuorovaikutustilanteissa.  

Vuosiluokilla 3–6 opetushallituksen (2014, 157) mukaan tieto- ja 

viestintäteknologiaa hyödynnetään monipuolisesti eri oppiaineissa ja muussa 

koulutyössä. Samalla vahvistetaan yhteisöllistä oppimista. Oppilaille luodaan 

mahdollisuuksia etsiä, kokeilla ja käyttää omaan oppimiseen ja työskentelyyn 

parhaiten sopivia työtapoja ja -välineitä. Koulussa tutkitaan tvt:n kestäviä 
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käyttötapoja sekä vaikutusta arkeen. Oppilaat oppivat käyttämään erilaisia 

laitteita, ohjelmistoja ja palveluita sekä ymmärtämään niiden käyttö- ja 

toimintalogiikkaa. He harjaantuvat sujuvaan tekstin tuottamiseen ja käsittelyyn eri 

välineillä ja oppivat myös kuvan, äänen, videon ja animaation tekemistä. 

Oppilaita kannustetaan toteuttamaan tvt:n avulla ideoitaan. Ohjelmointia 

kokeillessaan oppilaat saavat kokemuksia siitä, miten teknologian toiminta 

riippuu ihmisen tekemistä ratkaisuista. Oppilaita ohjataan tvt:n vastuulliseen ja 

turvalliseen käyttöön, hyviin käytöstapoihin sekä tekijänoikeuksien 

perusperiaatteiden tuntemiseen. Koulutyössä harjoitellaan eri 

viestintäjärjestelmien sekä opetuskäytössä olevien yhteisöllisten palvelujen 

käyttöä. Hyvistä työasennoista ja sopivan mittaisista työjaksoista saadaan tietoa 

ja kokemusta. Oppilaat harjoittelevat etsimään tietoa useammasta eri lähteestä 

hakupalveluiden avulla. Heitä ohjataan hyödyntämään lähteitä oman tiedon 

tuottamisessa ja harjoittelemaan tiedon kriittistä arviointia. Oppilaita 

kannustetaan etsimään itselle sopivia ilmaisutapoja ja käyttämään tieto- ja 

viestintäteknologiaa työskentelyn ja tuotosten dokumentoinnissa ja arvioinnissa. 

Oppilaita ohjataan toimimaan oman roolinsa ja välineen luonteen mukaisesti 

sekä ottamaan vastuuta viestinnästään. Heitä ohjataan tarkastelemaan ja 

arvioimaan tvt:n roolia vaikuttamiskeinona. Kokemuksia saadaan tieto- ja 

viestintäteknologian käyttämisestä vuorovaikutuksessa koulun ulkopuolisten 

toimijoiden kanssa myös kansainvälisissä yhteyksissä. 

Vuosiluokilla 7–9 opetushallituksen (2014, 284) mukaan tvt:n käyttö on jo 

luonteva osa oppilaan omaa ja yhteisön oppimista. Oppilaat näillä luokilla 

syventävät jo aikaisemmin opittuja tvt-taitojaan. Myös koulun ulkopuolella opittuja 

tvt-taitoja hyödynnetään. Oppilaille olisi tarkoitus muodostua käsitys siitä, miten 

tieto- ja viestintäteknologiaa voi hyödyntää eri oppiaineiden opiskelussa, 

myöhemmissä opinnoissa ja työelämässä sekä yhteiskunnallisessa toiminnassa 

ja vaikuttamisessa. Tvt:n merkitys yhteiskunnassa ja vaikutukset kestävään 

kehitykseen tulevat myös esille. Oppilaita kannustetaan oma-aloitteiseen tvt:n 

hyödyntämiseen oppimistehtävissä sekä sopivien työtapojen ja välineiden 

valintaa. Heidän käsityksensä eri laitteiden, ohjelmistojen ja palvelujen käyttö- ja 

toimintalogiikasta syvenee. He harjaantuvat systematisoimaan, organisoimaan ja 

jakamaan tiedostoja sekä valmistamaan erilaisia digitaalisia tuotoksia itsenäisesti 

ja yhdessä. Ohjelmointi on osana eri oppiaineiden opintoja. Oppilaita ohjataan 
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turvalliseen ja eettisesti kestävään tieto- ja viestintäteknologian käyttöön. He 

oppivat, miten suojaudutaan mahdollisilta tietoturvariskeiltä ja vältytään tiedon 

häviämiseltä. Vastuulliseen toimintaan ohjataan pohtimalla esimerkiksi 

tietosuojaa ja tekijänoikeutta käsitteinä. Oppilaiden tulisi omaksua terveelliset ja 

ergonomiset työtavat. Oppilaita ohjataan monipuoliseen tiedon hankintaan ja 

tuottamiseen sekä tietolähteiden monipuoliseen käyttöön tutkivan ja luovan 

työskentelyn pohjana. Samalla harjoitellaan lähdekriittisyyttä. Oppilaita 

opastetaan käyttämään erilaisia viestintäkanavia ja -tyylejä 

tarkoituksenmukaisesti. Tvt:n hyödyntämistä harjoitellaan myös 

kansainvälisessä vuorovaikutuksessa sekä opitaan hahmottamaan sen 

merkitystä, mahdollisuuksia ja riskejä globaalissa maailmassa. 

2.5 Opettajien tieto- ja viestintäteknologiset taidot 

Luukkaisen (2004) mukaan opettajuus on muutoksen kohtaamista, sen kanssa 

elämistä ja siihen vaikuttamista. Opettajan urakehitys ilmenee haluna kehittää 

itseään. Työympäristön vaihtelu ja ympäröivän yhteisön vaatimukset tiedostetaan 

ja ne osataan kohdata oikein. Opettajan pitää tiedostaa opettamisen keskeiset 

ydinalueet. Ammattitaito ilmenee valmiutena hyödyntää ympäristön tarjoamia 

oppimismahdollisuuksia sekä kehittää näitä.  

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen ja sen käyttö opetuksessa ovat osa 

opettajan ammattitaitoa. Opettajalla tulee olla riittävän hyvät tvt-taidot, jotta 

opetushallituksen (2014) asettamat tavoitteet toteutuvat opetuksessa. 

Syväsen ym. (2017) mukaan kiihtynyt digitalisaatio työpaikoilla voi aiheuttaa 

stressiä opettajalle. Työn digitalisoitumisen myötä pitää opetella ja oppia 

käyttämään uusia laitteita ja teknologioita. Tämä aiheuttaa paineita myös 

ajallisesti.  

Ferrarin (2013) mukaan DIGCOMP-projektissa kehitettiin ja yritettiin 

ymmärtää digitaalista pätevyyttä. Tutkimuksessa nousi esiin viisi eri 

osaamisaluetta: informaatio, kommunikaatio, materiaalin tekeminen, turvallisuus 

sekä ongelmanratkaisu. Informaatiotaitoihin kuuluu selaimen käyttö, tiedonhaku 

ja arviointi. Kommunikaatiotaitoihin kuuluu interaktio, jakaminen, nettietiketti sekä 

digitaalisen identiteetin hallinta. Turvallisuustaidoissa osataan suojella laitteita, 

tietoa sekä omaa identiteettiä. Ongelmanratkaisutaitoihin kuuluu teknisien 
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ongelmien ratkaiseminen, tarpeiden tunnistaminen sekä luova teknologian 

käyttö. 

Binkley ym. (2012) määrittelee 2000-luvun digitaidoiksi eri ajattelutavat, 

työskentelyn ja elämisen digitaalisessa ympäristössä. Helsper ja Eynon (2010) 

tunnistavat neljä digitaalisten taitojen kategoriaa: teknologisen, sosiaalisen, 

luovan sekä kriittisen. 

Järvelän ym. (2006) mukaan opettajalla on oltava selkeä teoreettinen ja 

käytännöllinen tietotaito. Tämä tarkoittaa oppimis- ja tietoteoreettista käsitystä 

pedagogisen kehittämisen taustalla olevista periaatteista. Opettajan tulisi myös 

oppia uudenlaisia pedagogisia käytäntöjä oman työnsä ja opetustyön 

toteuttamisessa. 

Ahon (2011) mukaan opettajalla pitää olla halua itsensä kehittämiseen. 

Työyhteisön tuki ja arvostuksen saaminen on opettajalle myös tärkeää. Koulu on 

jatkuvassa muutoksessa. Koulussa oppilaita ja opiskelijoita pitää ohjata ja 

kasvattaa muutoksen yhteiskuntaan. Tähän opettaja tarvitsee muutoshalua ja -

kykyä. 

Tieto- ja viestintäteknologian sisällyttäminen opetukseen aiheuttaa 

opettajille laajoja ammatillisia vaatimuksia (Drossel & Birgit, 2017; Kafyuilo & 

Keengwe, 2014; Lubis ym., 2009). Palmgren-Neuvosen ym., (2011, 75) mukaan 

muutos haastaa koulun ja opettajat käyttämään oppilaita motivoivia 

työskentelytapoja, joissa sisällöt ja menetelmät nousevat lasten ja nuorten 

omasta arjesta. Myös opetuksen tavoitteet muuttuvat oppimisen ja osaamisen 

käsitteiden alati eläessä. 

OAJ:n (2016, 37) mukaan digioppiminen ei nykyisellään muodosta 

yhtenäistä oppimisen polkua eri koulutusasteiden kanssa. Jokaisen opiskelijan 

saamat digivalmiudet ovat täysin riippuvaisia siitä missä hän esimerkiksi 

perusopetuksensa saa. Digitalisaation kansallinen ohjaus ei ole nykyisellään 

riittävää turvaamaan tältä osin koulutuksellista yhdenvertaisuutta. Suuret erot ja 

puutteet opettajien tvt-osaamisessa selittyvät puutteilla opettajien tvt-

koulutuksessa. Opettajien peruskoulutuksessa tvt:n hyödyntämiseen ei ole 

riittävästi paneuduttu. Edes viime vuosina valmistuneiden opettajien opinnoissa 

tvt:n pedagogista käyttöä ei ole kattavasti käsitelty. Opettajankoulutuksen tulisi 

lisätä opetusta tvt:n käytöstä erityisesti pedagogisessa mielessä. OECD:n (2012) 
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Pisa-tutkimuksessa 17,5 prosenttia suomalaisista opettajista ilmoitti olevansa 

suuren kehityksen tarpeessa omien tvt-taitojensa kanssa.  

Kalloon ym. (2020) tutkimuksessa COVID-19 pandemia osoitti, ettei 

opettajille enää riitä teknisten taitojen oppiminen, jotta he voivat opettaa 

”normaalissa” luokkahuoneessa. Ammatillisen valmistautumisen täytyy ulottua 

pidemmälle. Opettajat tarvitsevat joustavuutta, reagointikykyä ja joustavuutta 

vastatakseen kriiseihin ja valmistaakseen oppilaita kohtaamaan 2000-luvun 

haasteet.  

Castejón ym. (2020) mukaan opettajat tarvitsevat myös kasvatuksellista 

kehitystä ammatissaan, jotta he voivat tukea oppilaan oppimista, mahdollistaa 

sosiaalista kehittymistä sekä edistää akateemista menestystä ja menestystä 

opiskelijoiden keskuudessa. Samalla se myös suojaa opettajia ja lisää heidän 

terveytensä laatua työssään. Kehittäessä opettajien kykyä tulla toimeen 

negatiivisten vaikutusten ja emotionaalisen uupumisen kanssa, edistetään 

samalla opiskelijoiden sitoutumista oppimiseen. 

Tarvittava koulutus riittävien tvt-taitojen omaamiseksi on välttämätöntä. 

Tieto- ja viestintäteknologian käyttö voi jäädä luokassa vähemmälle, jos opettaja 

ei osaa liittää oppimiansa tvt-taitoja muihin opetuskäytäntöihin (Ariffin ym., 2009, 

1386). Opettajat tarvitsisivat lisää täydennyskoulutuksia (OAJ 2016). 

Koulutuksen tulisi olla myös tasaisesti jatkuvaa eikä vain kertaluonteista (Lau & 

Sim, 2008).  

OAJ:n (2016) mukaan opettajista suurin osa käyttää tieto- ja 

viestintäteknologiaa joka päivä hallinnollisiin tehtäviin ja viestintään. Yli puolet 

opettajista käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa aktiivisesti opetuksessaan. 

Opettajien käytössä olevilla työvälineillä on todettu olevasuora yhteys oppijoiden 

tieto- ja viestintäteknologian käyttöön. Tvt on myös lisännyt työhön käytettyä 

aikaa opettajilla. 

Ariffin ym. (2009, 1386) mukaan uusien teknologioiden myötä myös 

opettajan rooli muuttuu tietoa antavasta roolista ohjaavaksi, neuvoja antavaksi, 

valmentajaksi tietynlaiseksi mentoriksi, joka vastaa myös teknologiasta ja 

resursseista oppilaille. Drosselin ja Birgitin (2017) mukaan opettajat, jotka 

osallistuvat koulutuksiin ja kehittävät omia taitojaan käyttävät useammin tieto- ja 

viestintäteknologiaa opetuksessa, opettavat sitä useammin ja he ovat 
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tehokkaampia käyttämään tieto- ja viestintäteknologiaa kuin tieto- ja 

viestintäteknologiaan skeptisemmin suhtautuvat kollegansa. 

OAJ:n (2016) mukaan opettajien saama täydennyskoulutus on painottunut 

erityisesti laitteiden tekniseen käyttöön ja perusohjelmistoihin. 

Täydennyskoulutusta tarvitaan verkko-oppimisympäristöjen pedagogiseen 

käyttöön ja oppimiskokonaisuuksien luomiseen verkko-oppimisympäristöihin 

sekä myös niiden tekniseen käyttöön. Täydennyskoulutusta saaneet opettajat 

suhtautuvat tieto- ja viestintäteknologiaan paremmin. He myös osaavat käyttää 

tieto- ja viestintäteknologiaa aktiivisemmin ja monipuolisemmin. Opettajien 

luottamuksella omaan tieto- ja viestintäteknologiseen osaamiseensa on suora 

yhteys opiskelijoiden tvt:n käyttöön. 

Castejón ym. (2020) mukaan opettajien stressitasot pysyvät alhaisempina 

tarkempien tieto- ja viestintäteknologisten koulutuksien jälkeen. Sekä 

emotionaalinen uupumus että depersonalisaatio vähenevät. Samalla kasvaa 

kyky huomata omia aikaansaannoksia työssään sekä tunneälyn taso kasvaa. 

Tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvä koulutus auttaa myös ratkaisemaan 

epäsuotuisia koulutukseen ja sosiaalis-hygieniaolosuhteisiin liittyviä asioita. 

Testiryhmä, joka oli saanut tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvää koulutusta, 

osoitti myös lisääntynyttä koettua pätevyyttä työssään sekä kykyä käsitellä 

psykososiaalisia työriskejä ja työpaikkastressiä raskaiden ja kasvavien 

teknologisten vaatimusten myötä COVID-19:n aikana. Koulutukseen 

osallistumisen jälkeen opettajat raportoivat masennuksen, uupumuksen, 

skeptismin sekä tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvän tehottomuuden työssään 

vähentyneen. Tvt:n käyttö koulutuksessa on yksi tapa kohdata haasteita ja 

vastata opettajien tarpeisiin COVID-19 pandemian aikakautena. 

Harteis (2019, 91–93) näkee työpaikalla oppimisen suurena 

mahdollisuutena. Työpaikalla oppimista muovaavat työntekijöiden omat uniikit 

luonteenpiirteet, työpaikan olosuhteet sekä subjektiiviset kokemukset. Ennen 

keskityttiin työpaikan olosuhteisiin, nyt puolestaan todettu työpaikkojen olevan 

rikkaita lähteitä ammatilliselle kehittymiselle ja oppimiselle. Tätä tukevat 

kognitiiviset-, motivaatio- ja tunnetekijät, jotka voivat osaltaan joko merkittävästi 

tukea tai jarruttaa työpaikalla oppimista. Työpaikalla oppiminen tarvitsee tilaa ja 

liikkumavaraa, mikä puolestaan tulee sosiaalisen vuorovaikutuksen kautta. 

Oppiminen työajalla yleensä kuitenkin rajoittaa tuotteliaisuutta muissa työhön 
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liittyvissä toimissa. Koulutuksen saralla työpaikalla oppiminen on saanut oman 

tutkimuskenttänsä (Billet, Harteis & Gruber, 2014; Tynjälä, 2013). 

OAJ:n (2016) tutkimuksessa puolet opettajista arvioi keskimäärin hyviksi 

omat tieto- ja viestintäteknologiset valmiutensa ja osaamisensa suhteessa muun 

muassa opetussuunnitelmissa asetettuihin tavoitteisiin. Oppilaitoksessa 

käytettäviä koneita ja esitystekniikkaa, perusohjelmistoja, sähköpostia, Wilmaa 

tai muuta viestinnällistä välinettä ja sosiaalisen median sovelluksia opettajat 

arvioivat osaavansa käyttää melko hyvin. Verkko-oppimisympäristöjen 

osaaminen oli kuitenkin huomattavasti vähäisempää. Erityisesti tvt:n 

pedagogisen hyödyntämisen valmiudet koettiin huomattavaksi heikommaksi kuin 

tvt:n tekninen käyttö. Suurin osa opettajista oli saanut täydennyskoulutusta tvt:n 

hyödyntämiseen, mutta koulutukset olivat olleet lyhyitä ja riittämättömiä. 

Opettajan työhön liittyy monia lakeja ja asetuksia kuten tekijänoikeudelliset 

seikat, ikärajat sekä yksityisyydensuoja. Tietototurva- ja tekijänoikeusasioihin 

opettajat eivät olleet saaneet koulutusta millään koulutusasteella. Yli puolet 

opettajat laati sähköisiä oppimateriaaleja sekä kohtasi tekijänoikeudellisia 

ongelmia. Perusopetuksessa puolet oppilaista käytti opiskelussaan tieto- ja 

viestintäteknologiaa viikoittain, noin kolmannes kuukausittain tai harvemmin. 

Suurena ongelmana perusopetuksessa oli digivälineiden riittämättömyys ja 

toimimattomuus. Suurella osalla opettajista ei ollut työnantajan tarjoamaa, 

henkilökohtaisessa käytössä olevaa tablettia tai kannettavaa tietokonetta. 

Syväsen ym. mukaan (2017) voidaan puhua teknostressistä (technostress), 

jota teknologian käyttö työssä voi aiheuttaa. Stressi ilmenee erityisesti silloin kuin 

teknologian käyttäminen on monimutkaista ja/tai se muuttuu äkillisesti. Myös 

monen teknologisen asian samanaikainen käyttäminen voi aiheuttaa 

teknostressiä. Opettajan tunteissa voi ilmetä masennusta, uupumusta, 

skeptisyyttä sekä ja tehottomuutta.  

Tämä stressi voi vaikuttaa opettajien halukkuuteen käyttää tieto- ja 

viestintäteknologiaa opetuksessa, matalampaan tyytyväisyyteen työssä, 

huonompaan työtehokkuuteen sekä lopettamisaikeisiin (Joo, Lim & Kimm 2016; 

Tarafdar, Pullins, & Ragu-Nathan, 2015). 
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2.6 Aikaisemmat tutkimukset tieto- ja viestintäteknologian käytöstä 
opetuksessa 

COVID-19 pandemian takia siirryttiin nopealla tahdilla kouluissa etäopetukseen, 

mikä puolestaan lisäsi huomattavasti opettajien työkuormaa (Allen, Rowan & 

Singh, 2020). Myös Suomessa opettajat joutuivat äkillisesti siirtymään 

etäopetuksen, jossa heidän piti hyödyntää entistä enemmän teknologisia 

taitojaan (Mankki & Räihä, 2021). Esimerkiksi kommunikaatio ja vuorovaikutus 

täytyi organisoida uudelleen tvt-taitoja hyödyntäen (König ym., 2020). Monen 

uuden asian opettelu tapahtui kokeilemalla. Itse opetustilanne kyllä kertoi, jos 

uudet välineet, ohjelmat ja metodit toimivat (Mankki & Räihä, 2021). Etäopetus 

asetti suuria vaatimuksia opettajien teknologiselle ymmärrykselle (Carrillo & 

Flores, 2020). Opettajien piti olla valmiita nopeasti adaptoitumaan uuteen 

tilanteeseen sekä uuden teknologian käyttöön. Itse ohjelmien ja välineiden 

käyttämisen opetteluun ei ollut paljoa aikaa.  

Pandemian pitkän aikavälin seuraukset esimerkiksi toimintatapoihin ja 

priorisointiin voivat osoittautua erittäin merkittäviksi Allenin, Rowanin ja Singhin 

(2020) mukaan. Verkossa tapahtuva pedagogiikka palvelee opettajien ja 

oppijoiden etuja ja mahdollistaa opiskelijoiden korkean sitoutumisen sekä hyvät 

oppimistulokset. 

Semercin ja Aydinin (2018, 94) mukaan opettajien riittävistä tvt-taidoista on 

tullut elintärkeää tvt:n tehokkaassa käytössä opetuksessa opettajien keskeisen 

roolin takia. Tvt-taitojen kehittäminen on elintärkeää tehokkaalle tvt:n 

integraatiolle kouluympäristössä. 

Alazamin ym. (2012) ja OAJ:n (2016) mukaan opettajien tvt-taidoissa on 

merkittäviä eroja. Aikaisemmat tutkimukset osoittavat monen opettajaan liittyvän 

tekijän vaikuttavan opettajien tieto- ja viestintäteknologian käyttöön työssään. 

Niihin kuuluvat opettajien asenne (Seraji ym., 2017), tieto- ja 

viestintäteknologinen tietämys ja taidot (Goktas ym., 2013) sekä opettajien 

motivaatio, työmäärä ja ajanpuute (Sang ym., 2011; Keengwe ym., 2008). Tieto- 

ja viestintäteknologiataidot ja tvt:n integraatio luokassa korreloivat keskenään 

(Alazam ym., 2012). 

Opettajilla on vahvasti positiivinen asenne tvt:n käyttöön opetuksessa (Lau 

& Sim, 2008; Rudd ym., 2009). Opettajien demografiaset tekijät kuten ikä tai 
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sukupuoli eivät vaikuttaneet tvt:n integraatioon luokkahuoneissa. (Alazam ym., 

2012).  

Sukupuolen vaikutuksesta opettajan tvt-taitoihin on ristiriitaisia tuloksia. 

Miesopettajat olivat naisopettajia taitavampia jokaisen tutkitun tvt-taidon kohdalla 

(Kaarakainen ym., 2017). Miespuoliset opettajat käyttivät huomattavasti 

enemmän tieto- ja viestintäteknologiaa opetuksessaan, mikä saattaa johtua 

heidän itsevarmuudestaan tvt:n käytön kanssa (Umar & Yusoff, 2014). Euroopan 

komission (2019) mukaan miesopettajat tunsivat itsensä enemmän itsevarmuutta 

ohjelmointiin ja koodaamiseen verrattuna vastaaviin naisopettajiin. Myös 

kaikenikäiset poikaoppilaat käyttävät enemmän aikaa ohjelmointiin tyttöoppilaihin 

verrattuna sekä tuntevat olonsa enemmän itsevarmaksi ohjelmoidessa. 

Jawarneh ym. (2007) mukaan naisopettajilla oli paremmat tvt-taidot kuin 

mieskollegoilla. 

Opettajien kokemuksen määrällä sekä opettajien asenteilla tvt:n käytön 

suhteen koulutuksessa ei ole merkittäviä eroja (Semercin & Aydin, 2018; Umar & 

Yusoff, 2014).  Laitteiden määrä, tekninen tuki ja yleinen tuki vaikuttaa 

positiivisesti opettajien uskomuksiin ja valmiuteen (Inan & Deborah, 2010). 

Kollegoiden yhteydenotot verkossa, opetusmateriaalien tekeminen tvt:n avulla 

sekä hallinto vaikuttaa positiivisesti opettajien tvt:n käyttöön (Vitanova ym., 

2014). 

Iällä oli vaikutusta opettajien asenteisiin tvt:n käytössä (Seraji ym., 2017; 

Cavas ym., 2009). Morrisonin (2010) mukaan nuoremmat opettajat olivat 

ennakkoluulottomimpia teknologian käyttöön. Nuoremmat opettajat käyttivät 

tieto- ja viestintäteknologiaa enemmän opettamiseen, oppimiseen, tiedonhakuun 

sekä esitysten ja oppimateriaalien tekemiseen (Umar & Yusoff, 2014). Nuoret 

opettajat hyödynsivät sähköisiä oppimateriaaleja muita opettajia enemmän 

(Sanoma Pro, 2014). Vitanovan ym. (2015) mukaan opettajien iän noustessa 

heidän tvt-taitotasonsa laskivat. Semercin ja Aydin (2018) tutkimuksessa iällä ei 

ole merkittävää vaikutusta opettajien tvt:n käyttöön koulussa.  

Opetustapa, joka soveltuu tvt:n käyttöön opetuksessa assosioitui selvästi 

teknostressin kanssa (Syvänen ym., 2016). Vanhemmat opettajat pärjäävät 

paremmin teknostressin kanssa, sillä heillä on mahdollisesti myös yleinen 

stressinsietokyky parempi kuin nuorilla opettajilla (Tarafdar ym., 2011). Myös 

opettajat, joilla on hyvät tvt-taidot, tvt:n käyttöön sopiva opetustapa, positiivinen 
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asenne tvt:n käyttöön ja mahdollisuus saada tukea, omaavat matalimmat 

teknostressitasot (Syvänen ym., 2016). 

Merkittävä ero löytyi opettajien tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvästä 

ahdistuksesta ja tieto- ja viestintäteknologisista kokemuksista. Alle viisi vuotta 

opettaneilla opettajilla oli paljon enemmän ahdistusta tvt:n käytön suhteen 

opetuksessa kuin kokeneemmilla opettajilla (Semercin & Aydin 2018). 

Vanhemmat opettaja ovat nähneet enemmän muutoksia uralla sekä heillä on 

enemmän kokemusta opettajan työstä (Tarafdar ym., 2011). Myös tieto- ja 

viestintäteknologiaan liittyvät täydennyskoulutukset vähentävät ahdistusta 

opettajilla (Semercin & Aydin 2018). 

Morrisin (2010) mukaan ajan löytyminen henkilökunnan koulutuksiin, 

ohjelmien käyttämisen opetteluun sekä taitojen ylläpitämiseen oli haaste. Myös 

rahoitus mahdollistaisi useita asioita tvt:n käytön suhteen kouluissa. 

Umarin ja Yusoffin (2014) mukaan Malesiassa opettajat omaavat hyvät tvt:n 

perustaidot kuten tekstinkäsittelyn, taulukkolaskennan, diaesitysten tekemisen 

sekä viestinnän. Myös internetin käytössä ja informaation jakamisessa opettajien 

taitotaso oli korkea. Kehittyneemmissä taidossa oli kuitenkin parantamisen varaa. 

Esimerkiksi grafiikan ja animaatioiden teossa sekä multimedian tuotossa taidot 

olivat vain kohtalaisia. 

Kaarakaisen ja Saikkosen (2022) mukaan osa nuorista omaa muita 

heikommat digitaidot. Tällaisilla nuorilla on vaikeuksia selvitä erilaisista 

digitaalisista palveluista. Heillä on myös riski jäädä yksin digitaalisten palveluiden 

kanssa. Opettajien pitäisi kouluissa huomioida paremmin tällaiset oppilaat, jotta 

heidän tvt-taitonsa paranisivat. Ilman tukea heikommat digitaidot voivat 

pahimmillaan aiheuttaa syrjäytymisen riskiä. Kouluissa opetettava teknologian 

käyttö voi aiheuttaa esteitä tasapuoliselle sosiaaliselle inkluusiolle. 

Perttulan (2021) pro gradu -tutkielmassa suomalaiset opettajat ovat 

todenneet digitaalisesta teknologiasta olevan paljon hyötyä sekä helpottavan ja 

nopeuttavan työtä. Internetyhteyden katkokset sekä sähkökatkokset haittasivat 

tvt:n käyttöä. Esimerkiksi interaktiiviset älytaulut tarvitsevat sähköä toimiakseen 

eikä luokassa enää välttämättä ole liitu- tai tussitauluja. Myös lasten noussut 

ruutuaika opetuksessa koettiin haitalliseksi. Yli puolet vastaajista ei ollut saanut 

koulutusta tvt:n käyttöön. Täydennyskoulutusten määrää pitäisi lisätä. Myös 

tietoturvaan ja tekijänoikeuksiin tarvittaisiin lisää koulutusta.  
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Nyrhilän (2013) pro gradu -tutkielmassa nousivat erilaiset tvt-laitteiden viat 

ja toimimattomuus esiin. Ylimääräisen työn määrä kasvaa, kun esimerkiksi 

työsähköposteihin vastaamiseen kuluu aikaa. Paljolti joutuu itse perehtymään ja 

opiskelemaan opettajan, jos haluaa jotain oppia. Työnantajalla ei välttämättä ole 

resursseja tvt-koulutuksiin. Itse teknologia nähdään merkityksellisenä osana 

opettajan työtä. 

Tablet-laitteet Kuuselan (2015) pro gradu -tutkielman mukaan tukevat 

oppilaslähtöisyyttä, kuten esimerkiksi eriyttämistä, itseohjautuvuutta, 

vuorovaikuttuneisuutta, osallistamista, projektioppimista, ilmiöpohjaisuutta, 

arviointia sekä motivaatiota koulussa. Negatiiviset kokemukset johtuivat 

tablettien käyttöongelmista sekä opettajien kokemasta tarpeesta saada 

enemmän tukea. Opettajat haluaisivat myös enemmän ideoita tablettien 

hyödyntämiseen opetuskäytössä. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimuksen tausta ja tarkoitus 

Tutkimus on menetelmältään laadullinen kyselytutkimus. Se pohjautuu 

haastattelussa saatuihin vastauksiin, joita analysoidaan teoriaohjaavalla 

analyysillä. Tutkimusstrategiaksi valikoitui fenomenologinen tutkimusstrategia, 

joka omaa myös hermeneuttisia piirteitä. Tarkoituksena oli saada selville eri 

opettajien työssään kohtaamia haasteita tieto- ja viestintäteknologian kanssa. 

Tutkimuksessa lähdettiin selvittämään haastateltavan omia kokemuksia ja 

ymmärrystä. Kansainvälisellä tasolla opettajien haasteita tvt:n parissa on tutkittu, 

mutta Suomesta tutkimuksia on vähemmän. Osa Suomessa tehdyistä 

tutkimuksista on myös vanhoja, sillä koulujen laitekannat, sähköiset 

oppimateriaalit ja muut tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvät asiat ovat 

kehittyneet ja muuttuneet huomattavasti viimeisen vuosikymmenen aikana. 

Parhaimmillaan tutkimuksen tuloksista voi saada tuotettua erilaisia ratkaisuja, 

joilla voidaan helpottaa opettajien työtaakkaa tieto- ja viestintäteknologiaan 

liittyen. 

3.2 Tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset 

Tieto- ja viestintäteknologia on tullut jäädäkseen yhteiskuntaamme. Myös 

koulumaailmassa tieto- ja viestintäteknologian käyttö kehittyy edelleen. 

Kehityksen suuntaa emme vielä tiedä. Opettajien vaikeudet ja haasteet tieto- ja 

viestintäteknologian kanssa vaativat paljon tutkimista. Mitkä tieto- ja 

viestintäteknologiaan liittyvät asiat tuottavat haasteita? Minkä asioiden käytössä 

tarvitsisi tukea? Mitä tvt-taitoja haluaisit kehittää? Parhaimmillaan tutkimuksesta 

voisi nousta useita ratkaisuja, joilla voitaisiin helpottaa ja nopeuttaa opettajien 

kasvanutta työtaakkaa. Koettujen haasteiden lisäksi tvt-taidot, mitä opettajat 

haluavat kehittää tai missä tarvitsevat tukea, saattavat viitata koettuihin 

haasteisiin. Alakysymykset liittyvät taitojen kehittämiseen ja tukeen, kun taas 
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päätutkimuskysymys kysyy suoraan opettajien kokemista haasteista tvt:n 

kanssa.  

 

Päätutkimuskysymys tutkielmassani on seuraava: 

Minkälaisia tieto- ja viestintäteknologiaan liittyviä haasteita ja ongelmia olet 

kohdannut työssäsi? 

 

Päätutkimuskysymystä avaavat alakysymykset ovat seuraavat:  

a. Mitä tieto- ja viestintäteknologiaan liittyviä taitoja haluat kehittää työssäsi? 

b. Minkälaista tukea tarvitsisit tieto- ja viestintäteknologian käyttöön työssäsi? 

c. Miten suoriuduit tieto- ja viestintäteknologisilla taidoillasi etäopetuksessa 

COVID-19 pandemian aikana? 

3.3 Tutkimusmenetelmä 

Tämä Pro gradu -tutkielma on metodologialtaan laadullinen eli kvalitatiivinen 

kyselytutkimus, joka pohjautuu haastateltavilta saatuihin vastauksiin. 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui fenomenologia, joka omaa myös hermeneuttisia 

piirteitä. Tässä tutkimuksessa pyritään ymmärtämään tvt:n haasteiden laatua, 

ominaisuuksia ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti.  

Tötön (2005) mukaan laadullinen ja määrällinen tutkimus eivät 

automaattisesti sulje pois toisiansa. Määrällinen tutkimus pyrkii teorian 

testaamiseen. Myös tuloksien tulee olla yleistettävissä. Siinä ilmiöiden syiden 

syvällisempi ymmärtäminen on kuitenkin rajoittunut. Laadullisessa tutkimuksessa 

taas pyritään ilmiöiden syvälliseen ymmärtämiseen. Myös Raatikaisen (2005) 

mukaan määrällinen ja laadullinen tutkimus eivät ole toisiaan poissulkevia 

tutkimuksessa. 

Puusan ja Juutin (2020) mukaan laadullinen tutkimus on induktiivista. 

Induktiivinen tutkimus pyrkii tekemään johtopäätöksiä aineistosta käsin. Teoria ei 

ole lähtökohta vaan se on apuväline eri vaiheille. Vuoropuhelua ilmenee teorian 

ja aineiston välillä aineistonkäsittelyn eri vaiheissa. 

Kiviniemen (2018) mukaan laadullista tutkimista voi luonnehtia prosessiksi, 

jossa tutkijan näkökulmat ja tulkinnat kehittyvät tutkimusprosessin edetessä. 

Keskeisintä on löytää ne johtavat ideat, joihin nojaten tutkimuksellisia ratkaisuja 
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tehdään. Tutkimuksessa tehtyjen käsitteellistysten ja tulkintojen todenperäisyyttä 

voi tutkijan olla mahdotonta osoittaa. Raportoinnissa tulee tarjota lukijalle 

mahdollisuus arvioida tutkijalle tutkittavasta aiheesta muodostuneen käsityksen 

uskottavuutta. 

Puusan ja Juutin (2020) mukaan laadullisen tutkimuksen kenttä on laaja, 

joten näkökulmia on pakko rajata. Tarkoituksena on kuitenkin ymmärtää 

tutkimuksessa tarkasteltavaa ilmiötä tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden 

näkökulmasta. Laadullinen tutkimus on saanut vaikutteita filosofian, psykologian, 

sosiologian, antropologian, hermeneutiikan ja poststruktulasmin lisäksi 

fenomenologiasta. Myös laadullisen tutkimuksen menetelmät nojaavat enemmän 

tai vähemmän fenomenologiaan. Fenomenologiassa halutaan selvittää kuinka 

tutkimuksen kohteena olevat henkilöt itse kokevat ilmiöt, joiden sisällä he elävät. 

Samalla he myös konstruoivat eli rakentavat eri merkitysyhteyksin sen 

sosiaalisen todellisuuden, jonka sisällä he elävät. Ihminen nähdään sekä 

sosiaalisen maailman vaikutusten kohteena että vaikuttajina. Ihmiset tuottavat 

yhdessä muiden kanssa vuorovaikutustilanteissa merkitykset sekä liittyvät itse 

merkitysten verkostoon syvemmin. 

Moilasen ja Räihän (2018) mukaan tutkijan on mietittävä minkälaisia 

kokemukset ovat luonteeltaan, millä tavoilla niitä pyritään tavoittamaan ja 

millainen on hänen oma esiymmärryksensä asiasta. 

Laineen (2018) mukaan kokemuksia tutkiessa fenomenologis-

hermeneuttinen metodi ei ole teknisesti opittavissa, eikä käytettävissä oleva 

aineiston keräämisen ja tulkitsemisen väline. Tässä metodissa tutkijan pitää 

pohtia perusteita tutkimuksen eri vaiheissa, sillä tämä metodi on sidoksissa 

kokonaiseen verkostoon erilaisia kysymyksiä. Fenomenologia rajoittuu 

tarkastelussa siihen, mikä ilmenee meille itse koettuna. Meillä jokaisella on omat 

suhteemme erilaisiin asioihin. Jokaisen ihmisen perspektiivi ja kehykset, joissa 

hän maailmaansa elää ja kokee, ovat rakentuneet elämänhistoriansa tuloksena. 

Ihmistä ei voida ymmärtää irrallaan suhteestaan maailmaansa. Nämä 

kokemukset rakentuvat merkityksistä. Hermeneuttisessa metodissa yritetään 

etsiä tulkinnalle kriteerejä, joita noudattaen voisimme puhua huonommista tai 

oikeammista tulkinnoista. Saaduista kyselylomakkeen vastauksista pyritään 

löytämään mahdollisimman oikeita tulkintoja. Merkityskokonaisuudet järjestyvät 
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tutkimuksessa tutkijan tutkimuskysymysten ehdoilla. Merkityskokonaisuudet 

pohjustin teoreettisen viitekehyksen perusteella. 

Moilasen ja Räihän (2018) mukaan asioille annettavat merkitykset voivat 

olla myös piileviä ja ne on suhteutettava toimintaympäristöön. Koska 

haastateltavan ymmärrys riippuu hänen aikaisemmista kokemuksistaan ja 

tiedoista, voi hän ymmärtää asioita eri tavalla, kun mitä haastattelija on ajatellut. 

Perttulan (2011) mukaan kokemus on ymmärtävä ja merkityksellistävä 

suhde tajuavan ihmisen ja elämäntilanteen välillä. Ymmärtäminen voi olla 

aiheeseen uppoutunutta tai rakentavaa. Tutkijan joutuu tutustumaan omiin 

kokemuksiinsa, jotta osaa erottaa ne niistä kokemuksista, jotka ilmenevät 

suhteessa tutkittaviin. Kokemuksen tutkimuksen prosessia voi tarkastella 

fenomenologisena ja hermeneuttisena. Fenomenologiassa puhutaan 

luonnollisesta asenteesta ihmisen arkipäiväisenä tapana kokea elämän 

tilannettaan. Fenomenologisessa tutkimuksessa kokemusten aihe on rajatumpi 

ja rakentamattomampi kuin hermeneuttisessa tutkimuksessa. Fenomenologisen 

tutkimuksen tavoite on ymmärtää ihmisen välitöntä kokemista. Ongelmana 

tutkimustilanteessa voi olla, että tietävä ja uskova ymmärtäminen etääntyy 

tutkimustilanteessa herkästi luonnollisen asenteen ja reflektoimattomuuden 

ihanteesta.  

Perttula (2011) mukaan tutkijan ymmärrys on kokemusta. Tutkimuskohde 

on toisten elävä kokemus ja tutkijalle näyttäytyvä aihe on heidän kokemuksensa 

siitä. Fenomenologisessa metodissa tutkija on kiinnostunut siitä, miten 

elämäntilanne näyttäytyy ihmisille heidän arkielämässänsä luonnollisen 

asenteen mukaisena. Vaikka objektisuutta tavoitellaan kuvatussa mielessä, on 

tutkija silti subjekti. Objektiivisuus toteutuu silloin kun tutkimus on toteutettu 

tutkijan maailmankäsitystä, ihmiskäsitystä ja kokemusta koskevan tieteenteorian 

ajattelutyön kanssa johdonmukaisella tavalla. Tällöin teoreettinen viitekehys ja 

empiirisen osuuden toteutus muodostaa ehjän kokonaisuuden. 

Hermeneuttisessa tutkimustavassa suhtautuminen objektiivisuuteen on 

moninainen, mutta ei yhtä ankara. Hermeneuttisen tutkimustavan mukaan 

ihminen tulkitsee kokemuksiaan yhä uudelleen. Tulkinnallisuus on luontevaa 

omaksua kokemusten tutkimisen lähtökohdaksi. 

Pro gradu -tutkielman metodologiaksi valikoitui kvalitatiivinen tutkimus, 

koska tarkoituksena oli tutkia opettajien kokemia tieto- ja viestintäteknologian 
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haasteita syvällisesti. Haastateltavien määrä sijaan keskityttiin saamaan 

laadukkaita yksittäisiä vastauksia, joista saisi irti mahdollisimman paljon erilaisia 

opettajan koettuja tvt:n haasteita. Johtopäätökset tehtiin aineistoista käsin 

aineiston keräämisen jälkeen. Monet koetut tvt:n haasteet voivat olla hyvin 

subjektiivisia ja erilaisia eri opettajilla. Myös monet asiat, kuten tieto- ja 

viestintäteknologinen taitotaso, käydyt tvt-koulutukset, asenne tvt:n käyttöön 

sekä ikä voivat vaikuttaa siihen, minkälaisia tvt:n haasteita opettaja kokee. 

Fenomenologinen tutkimustapa, jossa ilmenee myös hermeneuttisia piirteitä, 

valikoitui tutkimusmenetelmäksi tutkittavien kokemuksien selvittämisen takia. 

Tarkoituksena oli selvittää, minkälaisia tvt:n haasteita opettajina työssään 

kokevat. Hermeneutiikassa kokemusten aihe ei ole niin rajattu kuin 

fenomenologisessa tutkimuksessa. Tiettyjen kokemuksien ollessa hyvin 

subjektiivisia, ei tiettyjä tuloksissa ilmi tulleita haasteita voinut aina rajata erityisen 

tarkasti. 

3.4 Aineistonkeruu 

Aineistonkeruu toteutettiin Microsoft Forms –kyselylomakkeella Alakoulun 

aarreaitta Facebook-ryhmässä helmikuussa 2022. Saatetekstissä mainittiin 

kohderyhmäksi opettajat. 19 henkilöä vastasi aineistonkeruulomakkeeseen. 

Vastanneet olivat luokan-, erityis-, resurssi- ja aineenopettajia. Vastaajista kaksi 

opettajaa opetti yläasteella, viisi ylä- sekä ala-asteella ja 12 ala-asteella. Yhtään 

toisella asteella opettajana työskentelevää ei osallistunut tutkimukseen. 

Vastaajaryhmän sai rajattua peruskoulun opettajiin. Vaikka vaihtelua opettajien 

opettamalla luokka-asteella oli, tutkimuksessa ei huomioitu tai tarkasteltu 

opettajien opettaman luokka-asteen vaikutusta hänen tvt-taitoihinsa. Saatu 

aineisto ei ollut eri luokka-asteiden opettajien tvt-taitojen luotettavaan 

tarkasteluun riittävä. Tutkimuksessa ei myöskään huomioitu tai tarkasteltu 

opettajien iän vaikutusta tvt-taitoihin. Saatu aineisto ei ollut iän tarkasteluun 

riittävä. 

Tutkimukseen osallistuneet opettajat olivat iältään 25–55-vuotiaita. 

Sukupuolijakaumaltaan 18 vastaajaa oli naisia ja yksi oli mies. Vastaajan 

taustakysymyksissä kysyttiin iän, sukupuolen, työkokemuksen ja kouluasteen 

lisäksi aikaisemmista tieto- ja viestintäteknologian koulutuksista. 
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Aineistonkeruulomakkeessa käytettiin vastaajan opettajan työuran kohdalla 

Gun ja Dayn (2007) ryhmittelyä. Opettajat jaettiin työkokemuksen mukaan 

kolmeen ryhmään: aloittelevat (early career teacher), perehtyneet (mid career 

teacher) ja kokeneet opettajat (late career teacher). Aloittelevat opettajat olivat 

olleet työssään alle 8 vuotta. Perehtyneet opettajat olivat olleet työssään 8–15 

vuotta. Kokeneet opettajat ovat olleet työssään vähintään 16 vuotta. 

Gun ja Dayn (2007) mukaan työuran alussa olevilla opettajilla työkokemus 

vielä puuttuu, mutta oma motivaatio ja sitoutuminen ovat korkealla. He ovat myös 

suuremmassa tuen tarpeessa. Oma opettajan identiteetti on vasta kehittymässä. 

Perehtyneemmät opettajat kohtaavat jossain vaiheessa tietynlaisen 

risteyskohdan urasuunnitelmia pohtiessa ja miettivät mahdollisia muita 

vaihtoehtoja opettamisen sijaan. Yli puolivälin työurallaan saavuttaneet kokeneet 

opettajat kamppailet tehokkuuden kanssa esimerkiksi paperitöiden ja raskaan 

työkuorman takia. Kuitenkin selvästi erottuva joukko kokeneista opettajista on 

edelleen vahvasti sitoutunutta ja motivoitunutta opettamiseen. 

Aineistonkeruulomakkeessa vastaajat määrittelivät heidän sen hetkiset tvt-

taidot Likertin (1932) asteikkojen perusteella. Vaihtoehtoina asteikolla olivat 

seuraavat: ”en lainkaan, heikosti, tyydyttävästi, hyvin ja erittäin hyvin.”  

Aineistonkeruunlomakkeen viimeinen vaihe sisälsi kuusi avokysymystä, 

jotka kaikki liittyivät koettuihin haasteisiin tvt:n kanssa. Avokysymykset oli laadittu 

teoreettisen viitekehyksen pohjalta Euroopan komission (2019) tutkimuksessa 

esiin nousseista tvt:n käytön haasteita. Ensimmäinen avokysymys kysyi, 

minkälaisia tieto- ja viestintäteknologiaan liittyviä haasteita ja ongelmia olet 

kohdannut työssäsi. Tällä kysymyksellä oli tarkoitus saada suoraan selville, 

minkälaisia haasteita opettajat ovat tvt:n käytön kanssa kohdanneet. Toinen 

avokysymys kysyi, mistä nämä tvt:n haasteet ja ongelmat ovat johtuneet ja miten 

olet onnistunut ratkomaan niitä. Kysymällä myös haasteiden syistä sekä 

ratkaisuista, pyrittiin saamaan selville myös ratkaisuehdotuksia tiettyihin tvt:n 

haasteisiin. Sanaa ongelma käytettiin haasteiden lisäksi kahdessa 

ensimmäisessä avokysymyksessä, sillä se saattoi tuoda vastaajalle mieleen 

kokemuksia haasteista, joita ei muuten olisi tullut ilmi. Kolmas avokysymys kysyi, 

mitkä tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvät asiat ja toimenpiteet vievät eniten 

aikaa työssäsi. Välttämättä opettajat eivät koe haasteita ja ongelmia tvt:n käytön 

kanssa, mutta tiettyihin asioihin voi mennä turhan paljon työaikaa, mikä on pois 
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muusta työstä. On mahdollista, että tvt-taitoja kehittämällä voidaan myös tvt:n 

käyttöä nopeuttaa. Neljäs avokysymys kysyi, mitä tieto- ja viestintäteknologiaan 

liittyviä taitoja haluat kehittää opettajan työssäsi. Luultavasti opettajat eivät vielä 

osaa näitä tvt-taitoja tarpeeksi hyvin, jos he siihen tarvitsevat koulutusta. Tiettyjen 

tvt-taitojen puute voi olla ilmeinen haaste tvt:n käytössä. Viides avokysymys 

kysyi, minkälaista tuke tarvitset tai haluaisit tvt:n käytössä työssäsi. Asiat, joihin 

opettajat tarvitsevat eniten tukea, voivat liittyä koettuihin tvt:n haasteisiin. 

Viimeinen avokysymys koski korona-aikana vallinnutta etäopetusta. Tämän 

taustalla oli ajatus saada esiin tieto- ja viestintäteknologiaan liittyviä haasteita, 

joita ei muuten olisi tullut ilmi. Jokainen kyselylomakkeeseen vastanneista oli 

opettanut etänä. Päästäkseen lomakkeessa eteenpäin kaikkiin kysymyksiin oli 

vastattava, mutta vastauksien pituutta ei ollut määritelty.  

Kyseessä oli teemahaastattelu eli puolistrukturoitu kyselylomake 

taustakysymyksillä ja kuudella avokysymyksellä, jossa pyrin löytämään 

merkityksellisiä vastauksia ja tutkimuksen tarkoituksen mukaisesti Tuomen ja 

Sarajärven (2013) mukaan. Tutkimukseen osallistuminen oli täysin vapaaehtoista 

ja anonyymia. Kaikkea tutkimukseen liittyvää tietoa säilöttiin ja tarkasteltiin 

turvallisesti ja eettisesti. 

3.5 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysissä käytettiin teoriaohjaavaa analyysiä Tuomen ja Sarajärven 

(2013) mukaan. Siinä tutkijan ajattelua ohjaa vuoroin teoria, vuoroin aineisto. 

Aikaisemman tiedon vaikutus on tunnistettavissa, mutta aikaisemman tiedon 

merkitys ei ole olla teoriaa testaava vaan uusia ajatusuria aukova. Teoreettisia 

kytkentöjä siis oli, mutta ne toimivat vain apuna. Analyysiyksiköt valittiin 

aineistosta aikaisemman tiedon ohjatessa eklektisesti.  

Osa vastauksista oli laajoja, joten aineistoa täytyi pelkistää. Synonyymejä 

vaihdettiin samoiksi sanoiksi, jotta tuleva ryhmittely olisi helpompaa. 

Tutkimukselle merkityksettömät sanat poistettiin. 

Aineistossa etsittiin merkityksiä, jotka vastasivat tutkimuskysymyksiin. 

Pelkistetyt ilmaukset klusteroitiin sopiviin teemoihin. Samoja teemoja yhdisteltiin 

tosiinsa yhdeksi isommaksi teemaksi. Pyrkimyksenä oli muodostaa isoja 
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merkitysverkkoja. Osan merkityssuhteista joutui yhtenäistämään muun 

materiaalin kanssa 

Lopuksi yhdistetyt ilmaukset abstrahoitiin kolmeen pääluokkaan eli 

sisältöalueeseen tutkimuksen teorian mukaan. Teoreettisen viitekehyksen 

mukaan kolme pääkategoriaa olivat laitteisiin ja sovelluksiin liittyvät haasteet, 

pedagogiaan liittyvät haasteet ja asenteeseen liittyvät haasteet (Euroopan 

komissio 2019). Lisäksi jokainen pääkategoria oli erikseen jaettu negatiivisiin ja 

positiivisiin puoliin. Vastauksissa tuli ilmi useampi kehitysidea tai jo toimivaksi 

koettu asia, jolla jokin ongelma oli saatu ratkaistua. Taulukko yksi on esimerkkinä, 

havainnollistaen lähtökohtaa tvt:n eri haasteiden luokittelulle.  

TAULUKKO 1. Tieto- ja viestintäteknologian haasteiden luokittelu 

HAASTEET 

LUOKITELTUNA 

AUTENTTINEN ILMAISU 

NEGATIIVINEN 

AUTENTTINEN ILMAISU 
POSITIIVINEN 

Laitteisiin ja 

sovelluksiin liittyvät 

haasteet 

Oppilaskohtaisia laitteita 
ei ole tarpeeksi, jotta voisi 
toteuttaa sellaista tvt-
opetusta mitä haluaisi. 

Oppilaat ovat käyttäneet 
myös omia laitteita 
koulussa. 

 Verkon kanssa haasteita, 
eri oppimateriaalien 
kanssa käyttökatkoja. 

Laitteita on onneksi tullut 

lisää. 

Pedagogiaan liittyvät 
haasteet 

Luontevia, ei päälle 
liimattuja keinoja käyttää 
tvt:tä opetuksessa. 

Perinteinen Kahoot 

tuntuu olevan oppilaille 

joka kerta yhtä mukava 

kokemus. 
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Asenteisiin liittyvät 
haasteet 

No ihan perusasioiden 
opastusta... tosin 
motivaatio puuttuu, kun 
oppilaiden kanssa 
tekeminen on aika 
haastavaa niillä 12 
läppärillä... 

Pärjäsin hyvin taidoillani. 

Muut haasteet Palkallista aikaa 
toteuttamiseen. 

 

 

Muutama vastaus jäi osittain pääkategorioitten ulkopuolelle. Ne ryhmittelin 

omaksi ”muut haasteet” kategoriaksi. Nämä haasteet liittyivät vahvasti jokaiseen 

pääkategoriaan eivätkä ole kontekstista täysin irrallisia. Ne eivät kuitenkaan 

sopineet yhteen kategoriaan vaan omasivat useita yhtymäkohtia 

pääkategorioihin. Myös etäopetus sai oman kategoriansa, sillä yksi kysymys 

haastattelulomakkeessa koski etäopetusta. Etäopetuksessa tieto- ja 

viestintäteknologiset taidot korostuvat vielä entisestään ja opetustilanne eroaa 

lähiopetuksesta, vaikka myös paljon samankaltaisuuksia löytyy. Etäopetuksen 

kautta pyrittiin löytämään tieto- ja viestintäteknologiaan liittyviä haasteita, joita ei 

olisi muuten tullut ilmi sekä vastaamaan tutkimuskysymykseen. Pyrin 

rakentamaan dialogia yksilökohtaisten ja yleisten merkitysverkostojen välille sekä 

myös muuhun tutkimustietoon. 

Teoriaohjaavan analyysin, teemoittamisen ja kategorioihin jakamisen 

jälkeen pyrittiin ymmärtämään saatuja tuloksia. Eri merkitysverkoilla oli selviä 

yhteyksiä toisiinsa. Tuloksilla pyrittiin myös vastaamaan aikaisemmin esitettyihin 

tutkimuskysymyksiin. Eri kysymysten välillä oli paljon yhtäläisyyksiä, ja tulokset 

vastasivat useaan tutkimuskysymykseen samalla.  
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4 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

4.1 Tulosten esittäminen 

Tutkimuksen tuloksissa käydään läpi opettajien omia tvt-taitojen arviointejaan. 

Tutkimuksen pääkategorioiden mukaiset ilmi tulleet tvt:n käytön haasteet 

esitetään. Kolme pääkategoriaa esiteltiin luvussa 2.3 ja ne olivat laitteisiin ja 

sovelluksiin liittyvät haasteet, pedagogiaan liittyvät haasteet sekä asenteisiin 

liittyvät haasteet. Näistä kolmesta kategoriasta löytyi myös eniten opettajien 

kohtaamia haasteita. Lisäksi tieto- ja viestintäteknologisilla taidoilla pärjääminen 

etäopetuksen aikana sekä ehdotetut ratkaisut tvt:n käytön haasteisiin esitellään 

tässä luvussa. 

Suurin osa kyselylomakkeen vastauksista tieto- ja viestintäteknologian 

haasteisiin liittyen oli negatiivisia, joissa kerrottiin jostain koetusta ongelmasta tai 

haasteesta. Myös muutamia positiivisia vastauksia ilmeni, joissa oli esimerkiksi 

löydetty jokin hyväksi todettu ratkaisu johonkin haasteeseen liittyen tai ehdotettiin 

mahdollista ratkaisua siihen. Tieto- ja viestintäteknologian käytön haasteita 

selvittäessä ovat saadut vastaukset luultavammin negatiivisia. Jos opettajilta olisi 

kysytty kokemuksia tvt:n käytöstä, voisi vastauksien olettaa olevan enemmän 

positiivisia. 

Tuloksissa esitetään suoria lainauksia kyselylomakkeeseen vastanneilta. 

Osaa lainauksista on lyhennetty ja muokattu oikean kirjoitusasun mukaiseksi, 

mutta alkuperäinen sanoma ja kommentin autenttisuus on säilytetty ennallaan. 

Lainaukset on yksilöity ilmoittamalla opettajan koulutustausta sekä 

kokemusvuodet työssä. Opettajien työkokemusvuodet on luokiteltu Gun ja Dayn 

(2007) mukaan. Esimerkiksi luokanopettaja, joka on ollut 5 vuotta töissä 

merkitään (lo aloitteleva), aineenopettaja, joka on ollut 10 vuotta töissä merkitään 

(ao perehtynyt) ja sekä luokanopettajana että aineenopettajana 20 vuotta 

työskennellyt opettaja merkitään (lo/ao kokenut).  

 



 

44 

TAULUKKO 2. Tutkimukseen osallistuneiden opettajien työkokemus ja koulutus 

 Aloitteleva 
(0–7 vuotta) 

Perehtynyt 
(8–15 vuotta) 

Kokenut (16 vuotta 
tai enemmän) 

Luokanopettaja (lo) 8 2 2 

Aineenopettaja (ao) 1  1 

Luokanopettaja&aineeno-
pettaja (lo&ao) 

3 2  

 

Tunnusten avulla tarjotaan lisää tietoa tutkimukseen osallistuneista opettajista. 

Vaikka työssä hankittuja kokemusvuosia ei tässä tutkimuksessa vertailla, on 

kokemusvuosilla vaikutusta opettajien tvt:n käyttöön, pedagogiaan sekä 

asenteisiin. Opettajien työkokemus voi näkyä sekä positiivisessa että 

negatiivisessa valossa tvt:n käytössä.  

4.2  Opettajien tutkimuksen aikaiset tieto- ja viestintäteknologiset 
taidot 

Opettajat arvioivat omat sen hetkiset tvt-taidot viisiportaisella asteikolla: en 

lainkaan, heikosti, tyydyttävästi, hyvin ja erittäin hyvin (Liite 2). 

Käyttöjärjestelmien, muiden laitteiden kuten älytaulun, tulostimen ja 

dokumenttikameran, internetin, toimisto-ohjelmien kuten Wordin, Powerpointin ja 

Excelin, viestinnän kuten sähköpostin ja eri viestisovellusten sekä 

opetuskäyttöön tarkoitettujen ohjelmien käyttäminen sujui kahdeksallatoista 

vastaajalla välillä hyvä – erittäin hyvä. Yli puolet vastaajista koki omaavansa 

vähintään tyydyttävät tietoturvataidot. Tvt:n perustaitoja vastanneet osasivat 

hyvin. Kuva- ja videoeditointia suurin osa vastaajista osasi tyydyttävä - hyvä 

taitotasolla. Yksi vastaajista ei osannut lainkaan videoeditointia ja yksi vastaaja 

osasi sekä kuva- että videoeditointia erittäin hyvin. Kuusi opettajaa ei osannut 

ohjelmoida. Ohjelmointitaidot olivat heikoiten osattu tvt-taito kyselyssä. 

Kyselylomakkeeseen vastanneista opettajista 18 pärjäsi omilla tvt-

taidoillaan hyvin etäopetuksen aikana. Yksi vastaajista koki haasteita tieto- ja 

viestintäteknologian käytössä etäopetuksessa. Vastaaja opetti ensimmäistä 

luokkaa, mikä vaikeutti etäopetusta. Osalla vastaajista korosti myös taitoa, halua 

ja positiivista asennetta oppia uusia tvt-taitoja itse kokeilemalla ja tutkimalla. 
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Muutama vastaajaa ei kokenut ollenkaan tarvitsevan apua tvt:n käytössä omien 

taitojensa ansiosta. 

Tuloksissa esiin nousseet opettajien tvt-koulutukset olivat hyvin erilaisia ja 

osa myös vanhoja. Kolme vastaajaa ei ollut osallistunut tvt-koulutuksiin. 

Aikaisempina koulutuksina oli esimerkiksi OKL:n (opettajankoulutuslaitoksen) 

kurssit, Ville-koulutus (oppimisjärjestelmä, joka sisältää eri aineiden 

tehtävätyyppejä), 2000-luvun alussa käydyt tvt:n perusopinnot, mentoriopettajien 

koulutukset, kunnan järjestämät tutoroinnit, VESO-koulutukset (suunnittelu- ja 

koulutuspäivä) sekä eri alustoiden kuten Microsoftin ja Googlen sovelluksien 

koulutukset. Kaksi tutkimukseen osallistunutta oli opiskellut 60 opintopistettä 

käsittävän kokonaisuuden digitaalisesta oppimisesta ja opettamisesta. 

Vastanneet toivoivat koulutuksia ohjelmointiin, kuva- ja videoeditointiin, 

opetustaitoihin, älytaulun käyttöön, sovellusten hyödyntämiseen, tietoturvaan 

sekä tekijänoikeuksiin. 

4.3 Laitteisiin ja sovelluksiin liittyvät haasteet 

Kaikista eniten haasteita aiheuttivat koulussa käytössä olevat laitteet ja 

sovellukset. Koulujen rahoitus vaikuttaa monella eri tavalla, mutta erityisesti 

käytössä oleviin laitteisiin ja sovelluksiin. Monet opettajan ja oppilaiden käytössä 

olevat laitteet aiheuttivat haasteita tai olivat jopa käyttöön sopimattomia 

esimerkiksi jonkin vian, laitteen hitauden tai ohjelmiston vanhuuden takia. 

Laitteita oli myös liian vähän. Erilaiset ohjelmien ja laitteiden päivitykset olivat 

jatkuva riesa. 

Koulussa 120 oppilasta ja 12 läppäriä. (lo kokenut) 

Koneet eivät toimi, sovelluksia kaatuu. (lo aloitteleva) 

Nämä esitetyt haasteet koskivat tietokoneiden ja tablettien lisäksi myös kaikkia 

muita koulussa käytettäviä tvt-laitteita kuten älytauluja, tulostimia, kopiokoneita, 

dokumenttikameroita ja kaiuttimia. Lisäksi osa käytettävistä laitteista, kuten 

esimerkiksi näppäimistö tai hiiri saattoivat olla epäergonomisia tai muulla tavalla 

sopimattomia käyttöön. Kouluilla ei välttämättä ollut niitä ohjelmia ja sovelluksia, 

joita opettajat osaisivat ja haluaisivat käyttää työssään. Opetuskäyttöön 

soveltuvat verkkomateriaalit olivat usein maksullisia. 
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Toimimattomat välineet, ohjelmat. Käytössä ei ole niitä appeja tai ohjelmia, 
joita tarvittaisiin. (lo aloitteleva) 

Laitteita liian vähän. Verkkoyhteydet eivät toimi. (lo perehtynyt) 

Internetin toiminta aiheutti paljon haasteita toimimattomuudellaan sekä 

hitaudellaan. Verkon toiminta vaikuttaa myös suoraan laitteiden toimintaan. Ilman 

internetyhteyttä laitteiden käytöstä tulee hyvin rajattua, ellei mahdotonta. 

Tiedonhaku internetistä, pilvitallennukset ja useat ohjelmat ja sovellukset eivät 

toimi ilman internetyhteyttä. Syitä internetin toimimattomuuteen voi kuitenkin olla 

useita. Se voi olla esimerkiksi jokin laitteistovika, koulun verkkoinfrastruktuurissa 

oleva tai jokin kokonaan ulkoinen ja koulusta riippumaton vika. 

Suurin haaste on heikko netti, joka ei toimi silloin kun pitäisi ja tuottaa 
epävarmuutta kaikkeen tekemiseen oppilaiden kanssa. (lo perehtynyt) 

Moni koulu on rakennettu ennen langattoman internetin olemassaoloa. Langaton 

internet ei kuitenkaan välttämättä kanna pitkälle. On mahdollista, että esimerkiksi 

betonin tai metallin käyttö rakennusmateriaaleina kouluissa voi heikentää WLAN-

verkon kantavuutta. Tällaisissa kouluissa voidaan tarvita useita WLAN-

tukiasemia, jotta langaton internet kattaisi koko koulualueen sekä oikeasti 

tarjoaisi riittävän nopeuden.  

Myös laitteiden- ja sovelluksien haasteisiin vaikuttaminen koettiin 

haastavana. Opettajalla kuluu aikaa laitteiden toimimattomuuden selvittämiseen, 

kun samaan aikaan pitäisi jo olla opettamassa. 

Aina ennen opetusta on selvitettävä laitetilanne ja se vie aikaa. (lo 
perehtynyt) 

Osassa kouluissa laitteita on valmiiksi vähän ja varalaitteitta ei välttämättä ole 

ollenkaan. Kaikilla ei ole IT-tukihenkilöä saatavilla, joka voisi auttaa laitteeseen 

tai sovellukseen liittyvässä ongelmassa. Opettajilla aikaa kului erityisesti jonkin 

tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvän vian tai ongelman ratkaisemiseen.  

Yksi eniten aikaa vievistä tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvissä asioissa 

opettajan työssä sähköpostin lisäksi oli Wilma-järjestelmän käyttö. Järjestelmä 

aiheutti osalle vastaajista ajankäyttöön liittyviä haasteita. Wilma, tai vastaava 

järjestelmä, on käytössä useissa suomalaisissa kouluissa. Vaikka Wilman käyttö 

onnistuu, on haaste enemmänkin Wilma-viestien läpikäymiseen kuluva aika. 
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Myös sisäisen viestinnän pirstaloituneisuus hidastaa työntekoa ja vaikeuttaa 

viestintää. Kouluilla voi olla käytössä useita eri sovelluksia ja palveluita, joita 

opettajan tulisi osata käyttää. 

Wilma-merkinnät, Wilma-viestien ja sähköpostiviestien vastaanottaminen ja 
lähettäminen. (lo&ao perehtynyt) 

Sisäinen viestintä on pirstaloitunut moneen eri kanavaan. (lo aloitteleva) 

Myös erilaisia byrokratiallisia ongelmia ilmeni osalla vastaajista opettajan työssä. 

Sopimusbyrokraattisena ongelmana oli esimerkiksi oppilaiden mahdottomuus 

kirjautua tunnuksillaan tiettyihin sovelluksiin, koska kaupunki ei ole tehnyt 

kyseisen sovelluksen kanssa tiedonsiirtoon liittyvää sopimusta.  Myös tietoturva-

asioissa törmättiin byrokratiaan. Turha byrokratia lisää opettajien työkuormaa ja 

vie aikaa muilta tärkeämmiltä asioilta. 

Sopimusbyrokraattiset ongelmat (oppilaat eivät voi kirjautua useisiin 
sovelluksiin omilla tunnuksillaan, koska kaupunki ei ole tehnyt kyseisen 
sovelluksen kanssa tiedonsiirtoon liittyvää sopimusta). (lo&ao aloitteleva) 

4.4  Pedagogiaan liittyvät haasteet 

Tieto- ja viestintäteknologisen taitojen riittämättömyys ja koulutuksen puute oli 

suurin pedagoginen haaste. Koulutusta tvt-asioihin ei joko ollut tai se oli 

vääränlaista. Myös opettajilla on hyvin eritasoiset tvt-taidot ja niissä on suuriakin 

eroja. Erilaisilla koulutuksilla opettajat voisivat kehittää omia heikkoja osa-alueita 

tvt:n kanssa. Vastanneet haluaisivat kehittää omia taitoja esimerkiksi kuva- ja 

videoeditoinnin, ohjelmoinnin, tietoturvan ja tekijänoikeuksien parissa. Myös 

erilaisten ohjelmien ja oppimissovelluksien käyttöä sekä erilaisia opetuskeinoja 

tvt:n avulla halutaan kehittää. 

Haluaisin syvälle menevää täsmäkoulutusta, jossa voisi perehtyä syvällisesti 
esim. Excelin hienouksiin. (lo&ao perehtynyt) 

Tieto- ja viestintäteknologian käytön halutaan tuntuvan luontaiselta eikä 

pakotetulta. Tvt:n käytölle pitäisi olla joku selkeä tarkoitus. Tvt-taitojen 

opettamista halutaan yksinkertaa ja selkeyttää niin opettajille kuin oppilaille. Myös 

yleinen perehdytys opettajille uusien laitteiden, alustojen sekä yleisimpien vikojen 

ratkaisemiseen puuttuu useilla työpaikoilla.  
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Riittämätön ja hidas tuki tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvien ongelmien 

kanssa luo haasteita. Apua tarvitaan erityisesti silloin, kun jokin laite tai sovellus 

ei toimi. Ongelman tullessa ei opettajana saa tarpeeksi nopeasti apua. IT-tuki ei 

aina ollut tarpeeksi nopeaa tai kattavaa. IT-tukihenkilöä ei ole saatavilla kaikissa 

kouluissa. Monesti kollegat olivat parhaita avun antajia tvt:n haasteissa.  

Aikaa vie tukeen soittaminen (jonotus). (lo aloitteleva) 

Olisi hyvä, jos olisi joku osaava tvt-tukihenkilö kuten isoilla kouluilla. (lo 
aloitteleva) 

Myös oppilailla on erilaiset valmiudet laitteiden käyttämiseen. Oppilaiden tvt-

taitotasoissa on paljon eroja, mikä puolestaan vaikeuttaa opettajan oppituntien 

suunnittelua ja pitoa, kun kaikki oppilaat eivät osaa tiettyjä tieto- ja 

viestintäteknologiaan liittyviä asioita. 

Haasteita on liittynyt myös siihen, että oppilailla on hyvin erilaiset valmiudet 
käyttää TVT-laitteita. (lo&ao aloitteleva) 

4.5 Asenteeseen liittyvät haasteet 

Oma positiivinen asenne on todella tärkeä tieto- ja viestintäteknologisten 

haasteiden selvittämisessä. Opettaja voi itse tutkimalla ja selvittämällä ratkaista 

monta ongelmaa. Osa opettajista ei kuitenkaan halua opetella tieto- ja 

viestintäteknologiaan liittyviä uusia asioita, vaikka omat taidot olisivat 

puutteelliset. Osa taas ei pysty opiskelemaan uusia taitoja, vaikka haluaisi sillä 

opettajan työ on jo muuten niin kuormittavaa, ettei palkallinen työaika riitä.  

Osalla opettajista ei ole haluja opetella uutta ("aina ennenkin pärjätty tällä"). 
Lisäksi on ajan puute ja stressi. Osa nimittäin haluaisi kokeilla digiasioita, 
mutta kokee perustyön niin kuormittavaksi, ettei jaksa. (lo aloitteleva) 

Asenneongelmat usein siitä, ettei tvt-taidot ole hyvin itsellä hallussa, joten 
mieluummin leimataan ne tarpeettomiksi tai vaikeiksi kuin katsotaan peiliin. 
Usein tällaiset kollegat eivät mielellään myöskään vastaanota tarjottua apua. 
(lo aloitteleva) 

Opettajien välisiä yhteistöitä ja yhteisopettajuutta voi jäädä tekemättä, jos osa 

opettajista on haluttomia opettelemaan jonkin uuden asian käyttöä. 

Ennakkoluuloton asenne tvt:n käytön suhteen puuttuu osalta opettajista. Myös 

laitteiden ja opetusohjelmien vähyys voi vaikuttaa negatiivisesti opettajien 
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asenteisiin. Opettajien negatiivinen asenne tvt:n käyttöön voi vaikuttaa myös 

muihin opettajiin, jotka muuten suhtautuisivat asiaan positiivisesti. 

Muiden haluttomuus tehdä tvt-asioita, esim yhteistyöprojektit green screeniä 
hyödyntämällä. (lo aloitteleva) 

Oppilaiden asenteet tvt:n käyttöön liittyen vaihtelevat mutta mielenkiinto voi 

monesti olla enemmänkin laitteiden viihdekäytössä, kun itse opetuksessa. 

Opettajilla voi olla hankala valvoa, mitä oppilaat omilla tableteillaan tai 

kannettavilla tietokoneilla tekevät. 

Oppilaiden kiinnostus enemmänkin viihdekäyttöön kuin opetuskäyttöön. (lo 
aloitteleva) 

Esiin nousi myös pohdinta, mitä opettajan tulee oikeasti osata tvt-taitojen saralla 

ja mitä taitoja ei tarvitse osata.  

Pidän kestämättömänä lähtökohtaa, että esimerkiksi ohjelmointi tai kuvien 
editointi olisivat itseisarvo, joita jokaisen opettajan tulisi hallita aineesta 
riippumatta. Kielenopettajana en näe mitään syytä opetella tai opettaa 
ohjelmointia. Videoiden editoinnissa perustyökaluilla pääsee jo tasolle, joka 
riittää kouluarjessa. (lo&ao perehtynyt) 

4.6 Tieto- ja viestintäteknologisilla taidoilla suoriutuminen 
etäopetuksessa 

COVID-19 pandemian aikana 17 opettajaa vastasi suoriutuneensa hyvin 

etäopetuksesta omilla tvt-taidoillaan. Etäopetus myös kuormitti paljon opettajia 

esimerkiksi vaatimalla laajempia tvt-taitoja sekä suunnittelemaan oppitunteja 

uudestaan. Opettajien piti opetella uusia tapoja käyttää tieto- ja 

viestintäteknologiaa hyväksi opetuksessa, jotta etäopetus onnistuisi. 

Hyvin, alkuun vaati paljon itsenäistä opettelua. (lo aloitteleva) 

Kun alun itsenäisen työnteon ja opiskelun jälkeen sai opettamisen toimimaan, toi 

etäopetus onnistumisen tunteita sekä lisää rohkeutta etänä opettamiseen. Myös 

tvt-laitteiden hallinta parani opettajilla. Opettajakollegat myös auttoivat ja tukivat 

toisiaan. 

Erittäin hyvin. Tein videoita, pidin miittejä, käytimme Whatsappia ja Wilmaa, 
Classroomia, Formsia ja Drivea. (lo kokenut) 
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Oikein hyvin. Minä, oppilaat ja huoltajat olimme kaikki tyytyväisiä. Onnistuin 
mielestäni toteuttamaan opetusta monipuolisesti ja vuorovaikutuksen ja 
erilaiset työmuodot mahdollistaen. (lo aloitteleva) 

Eniten haasteita kasvaneen työkuorman lisäksi aiheuttivat oppilaiden omien 

laitteiden puute ja heikko internetyhteys. Opettajilla kului paljon enemmän aikaa 

opetuksen suunnitteluun. Etäopetuksen aikana opetettava luokka-aste ja sen 

tuomat haasteet korostuivat. Ensimmäisellä luokalla olevien oppilaiden tvt-taidot 

eivät vielä riittäneet etäopiskeluun eikä osalla ollut siihen edes mahdollisuuksia 

laitteiden ja ohjelmistojen puuttuessa. Nuoret juuri koulun aloittaneet lapset eivät 

vielä osanneet käyttää tieto- ja viestintäteknologisia laitteita etäopetuksen 

vaatimalla tasolla. 

Isoin haaste oli saada kaikki oppilaat linjoille ajallaan. (lo&ao aloitteleva) 

4.7 Ehdotettuja ratkaisuja tieto- ja viestintäteknologian käytön 
haasteisiin 

Tuloksista ilmeni, kuinka opettajan työ on hyvin kiireistä ja aikaa ei riitä kaikkiin 

asioihin. Olisi paljon erilaisia tieto- ja viestintäteknologisia taitoja, mitä opettajat 

haluaisivat opetella, mutta aikaa siihen ei yksinkertaisesti ole. Opettajat voisivat 

kehittää tvt-taitojaan sille varta vasten määrätyllä palkallisella ajalla. Koulujen 

rahoituksen pitäisi olla isompi, jotta esimerkiksi laite- ja ohjelmakantaa sekä 

verkkoinfrastruktuuria voisi kehittää. 

Palkallista aikaa toteuttamiseen. (ao kokenut) 

Rahan ja ajan liittyvät toisiinsa. Suuremmat resurssit voivat tarkoittaa esimerkiksi 

lisää henkilökuntaa, mikä puolestaan voisi tuoda opettajille enemmän aikaa 

laitteisiin ja sovelluksiin perehtymiseen. Yhtenä ratkaisuna laiteongelmaan 

nähtiin oppilaiden omien laitteiden käyttö oppitunnilla. Oppilaiden omien laitteiden 

käyttö voisi vähentää koulun riippuvuutta laitteista. Aina kannattaa olla varalla 

myös jokin vaihtoehtoinen suunnitelma, jos esimerkiksi internet tai jokin 

elektroninen laite ei toimi. 

Erilaisia tieto- ja viestintäteknologiaan liittyviä koulutuksia ehdotettiin 

ratkaisuksi. Näillä koulutuksilla opettajat voisivat kehittää heikkoja osa-alueitaan 
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tvt:n kanssa. Syventäviä, jonkin tietyn tvt:n osa-alueen erityisiä koulutuksia 

toivottiin, silloin kuin tvt:n perusasiat opettajan työssä olivat jo hallussa. 

Koulun IT-tukihenkilö nähtiin auttajana tvt:n käytön haasteissa. Myös 

stressiä ja kiirettä saisi vähennettyä, jos koululla työskentelee IT-tukihenkilö, joka 

ehtii paikalle. Kaikissa kouluissa ei tällaista kuitenkaan ollut. Vastanneet opettajat 

toivoivat teknologian saamista paremmin osaksi arkipäivää kouluissa. 

Avun saaminen kollegoilta nostettiin erittäin tärkeäksi haasteita helpottavaksi 

asiaksi. Opettajakollegoilta oli helppo saada apua. Varsinkin etäopetuksen 

aikana kollegoilta saatu apu auttoi osaa vastaajista.  

Opettajan oma asenne tieto- ja viestintäteknologiaan vaikuttaa todella paljon. 

Monen vastaajan mielestä ongelman voi monesti ratkaista itse. Tämä voi olla 

monesti myös nopein tapa selvittää jokin ongelma. Itse kokeilemalla ja 

kyselemällä oppii yllättävän hyvin ratkaisemaan erilaisia tvt:n haasteita. Tämä 

kuitenkin voi vaatia paljon työaikaa, mitä kaikilla ei vastaajilla ei taas ollut. Uusien 

taitojen opettelu on pois jostain muusta asiasta opettajan työssä. 

Kokeilemalla ja kyselemällä oppii. (lo kokenut) 

Ne ongelmat, jotka on ratkaistavissani on usein selvinnyt ihan kokeilemalla 
ja tutkimalla, mutta isoimpia ongelmia en pysty itse ratkomaan. (lo 
perehtynyt) 
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5 TULOSTEN ARVIOINTI 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää tieto- ja viestintäteknologian 

haasteita opettajien työssä peruskoulussa. Tutkimuksen tavoitteena oli saada 

selville tieto- ja viestintäteknologian käytössä ilmeneviä haasteita opettajilta. 

Opettajien omia kokemuksia tutkimalla saadaan konkreettisia esimerkkejä siitä 

mikä ei heidän tvt:n käytössä onnistu. Tällaisen tutkimuksen myötä luodaan myös 

antoisa pohja erilaisille jatkotutkimusaiheille.  

Tutkimuksessa pyrittiin vastaamaan päätutkimuskysymykseen sekä 

kolmeen apututkimuskysymykseen kerätyn aineiston pohjalta. Saadut tulokset 

jaettiin lopulta kolmeen pääkategoriaan teoreettisen viitekehyksen perusteella. 

Kolme pääkategoriaa olivat laitteisiin ja sovelluksiin liittyvät haasteet, 

pedagogiaan liittyvät haasteet sekä asenteeseen liittyvät haasteet. Tuloksien 

perusteella eniten haasteita oli laitteiden ja sovelluksien kanssa. Jokaisesta 

kategoriasta nousi kuitenkin esille muutama kyselylomakkeen vastauksissa 

toistuva asia. Päätutkimuskysymys selvitti, minkälaisia tvt:n käytön haasteita ja 

ongelmia opettajat ovat työssään kohdanneet. Havaittiin kuinka valtaosa 

ongelmista on laite- ja sovelluspohjaisia mutta silti hyvin erilaisia ja jopa 

monisyisiä. Laitteiden puute ja toimimattomuus aiheuttaa suurimman osan 

haasteista. Osa haasteista johtui useammasta samanaikaisesta tekijästä ja on 

vaikeammin ratkaistavissa. 

Ensimmäinen apututkimuskysymys selvitti, mitä tieto- ja 

viestintäteknologiaan liittyviä taitoja opettajat haluavat kehittää työssään? 

Opettajat haluavat sekä hyödyntää tieto- ja viestintäteknologiaa tehokkaammin 

opetuksessa että saada tieto- ja viestintäteknologian paremmin osaksi opetusta. 

Koulutuksen tarve erilaisissa tieto- ja viestintäteknologisissa asioissa oli suuri. 

Lisää koulutusta tarvitaan erityisesti laitteiden ja sovelluksien käyttöön, 

ohjelmointiin, kuva- ja videoeditointiin, tietoturvaan ja tekijänoikeuksiin. 

Toinen apututkimuskysymys selvitti, minkälaista tukea opettajat 

tarvitsevat/haluavat tvt:n käytössä työssä. Vastauksista nousi esille, kuinka avun 
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tulee olla nopeaa sekä tarpeeksi kattavaa. Monesti kollegat olivat parhaita avun 

antajia tvt:n haasteissa mutta koulun it-tukihenkilö, jos sellainen sattui koululla 

olemaan, oli myös avuksi. Apua tarvitaan erityisesti silloin, kun jokin laite tai 

sovellus ei toimi. Etäopetuksen aikana kollegoilta saatiin pedagogisia vinkkejä 

etänä opettamiseen. 

Kolmas apututkimuskysymys selvitti, kuinka opettajat olivat suoriutuneet tvt-

taidoillaan etäopetuksessa COVID-19 pandemian aikana. Vastaajista 18 pärjäsi 

hyvin, mutta etäopetus selvästi lisäsi opettajien työkuormaa. Etäopetus myös 

vaati uusia ja laajempia tvt-taitoja onnistuakseen. Kollegojen tuki oli suuri apu 

tieto- ja viestintäteknologisissa haasteissa. 

Vastauksissa korostettiin opettajan omaa asennetta, tietynlaista 

minäpystyvyyttä. Monesti nopein ja helpoin tapa ratkaista erilaisia ongelmia oli 

oman työpanoksen kautta. Itse kokeilemalla ja selvittelemällä saa yllättävän 

paljon aikaan. Samaan aikaan koulujen rahoituksen puute ja opettajien ajan 

puute, työn kuormittavuus sekä stressi estävät opettajia itseään kokeilemasta 

uusia tieto- ja viestintäteknologiaan liittyviä asioita työssään. Myös uusien tvt-

taitojen opiskelu jää monesti toteutumatta samojen syiden takia. 

Opetushallituksen (2011) mukaan tieto- ja viestintäteknologia on suuri 

apuväline opetuksessa ja se tarjoaa eri oppiaineisiin integroituna parhaimmillaan 

erinomaiset olosuhteet oppimiselle. Samalla myös oppilaiden tvt-taidot kehittyvät. 

Opetushallitus (2014) asettaa opetussuunnitelmallaan korkean ja vaativan tason 

tvt:n opetukselle. Toteuttaakseen tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvät tavoitteet 

on opettajan oltava taitava erityisesti tvt:n pedagogiikan kanssa.  

OAJ:n (2016, 37) mukaan digioppiminen ei muodosta ehjää kokonaisuutta 

eri koulutusasteille siirtyessä. Oppilaan oma tvt:n taitotaso riippuu paljolti siitä, 

kuinka laadukasta opetusta hän sai aikaisemmassa koulussa.  

Tutkimuksen tuloksien perusteella opettajat kohtaavat edelleen erilaisia 

haasteita tvt:n käytössä ja heidän tvt-taitonsa eivät ole jokaisella tvt:n osa-

alueella riittävät. Tuloksissa tuli myös ilmi, kuinka oppilaiden tvt-taitotasot 

vaihtelevat paljon. Oppilaiden saama tieto- ja viestintäteknologiaan liittyvään 

opetuksen laatuun voi vaikuttaa opettajan tieto- ja viestintäteknologinen taitotaso 

sekä kokemukset tvt:n käytön haasteista. Osalla opettajista on negatiivisia 

asenteita tvt:n käyttöä kohtaan. Tämä voi vaikuttaa negatiivisesti sellaisiin 

opettajiin, jotka muuten suhtautuisivat tieto- ja viestintäteknologiaan positiivisesti.  
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Saadut tulokset ovat hyvin samankaltaisia Perttulan (2021) ja Nyrhilän 

(2013) tutkimusten tuloksien kanssa. Samankaltaiset jo aikaisemmissa 

tutkimuksissa tulleet haasteet tvt:n kanssa vaivaavat edelleen opetusta. 

Parhaimmillaan Allenin, Rowanin ja Singhin (2020) mukaan internetissä 

tapahtuva pedagogiikka palvelee opettajien ja oppijoiden etuja. Oppilaat 

sitoutuvat opiskeluun paremmin sekä tulokset paranevat. 

Erilaisten laitteiden kuten tablettien ja kannettavien tietokoneiden puute oli 

suurin yksittäinen este tvt:n käyttöön kouluissa Euroopan komission (2019) 

tutkimuksessa. Tutkimuksen tulokset antavat hyvin samanlaisen kuvan 

tilanteesta kouluissa. Heikko ja riittämätön laitekanta estää tvt:n käyttämisen 

oppitunneilla. Samalla heikolla laitekannalla on vaikutusta niin pedagogiikkaan 

mutta myös opettajien ja oppilaiden asenteisiin. Myöskään pedagogiseen 

käyttöön soveltuvia sovelluksia ei ole tarpeeksi. 

Opettajien tvt-taidoissa on eroja, mutta kaikilta tutkimukseen. vastanneilta 

onnistui tvt:n perusasiat pääosin hyvin. Eroja syntyi enemmän erityisissä 

taidoissa kuten kuva- ja videomuokkauksessa, tietoturvassa sekä 

koodaamisessa. Tulokset ovat samankaltaisia esimerkiksi Umarin ja Yusoffin 

(2014) tutkimuksessa malesialaisten opettajien tvt:n taitotasoihin. Myös heillä oli 

hyvät tvt:n käytön perustaidot, mutta vaativimmilla tvt:n osa-alueilla taidot eivät 

olleet yhtä hyvät. 

Tutkimuksen tuloksista ilmeni, kuinka opettajat haluavat tvt:n käytölle jonkin 

pedagogisen tarkoituksen. Tvt:n käyttö ei saa tuntua väkinäiseltä tai päälle 

väkisin liimatulta. Sähköisen oppimisen tulisi sulautua pedagogiaan Tîrziun ja 

Vrabien (2015) mukaan. Opetuksessa on oltava jokin pedagoginen tarkoitus, 

jotta siitä olisi hyötyä (OECD, 2015; Kafyulilo & Keengwe, 2013). 

Syväsen ym. (2016) mukaan hyvät tvt-taidot, tvt:n käyttöön sopiva 

opetustapa, positiivinen asenne tvt:n käyttöön ja mahdollisuus saada tukea 

laskevat teknostressitasoja opettajilla. Puolestaan riittämätön ja tehoton tuki on 

Saloviidan ja Pakarisen (2020) mukaan yksi syistä, joka saattaa johtaa opettajan 

tehokkuuden laskuun sekä lopulta loppuun palamiseen. 

Tässä tutkimuksessa ilmeni kuinka hyvät tvt-taidot omaavat opettajat 

pärjäsivät paremmin tieto- ja viestintäteknologian käytön kanssa eivätkä 

kokeneet yhtä paljon haasteita sen kanssa. Myös positiivista ja 
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ennakkoluulotonta asennetta korostettiin. Useampi opettaja toivoi koululleen 

toimivaa ja nopeaa IT-tukea. 

Morrisin (2010) mukaan ajan löytyminen koulutuksiin, ohjelmien 

käyttämisen opetteluun ja taitojen ylläpitämiseen oli haastavaa.  

Myös kyselomakkeeseen vastanneilla ilmeni ajan puute syyksi moneen tvt:n 

käytön haasteeseen. Muita syitä jonkin tvt:n käytön eri haasteisiin oli kiire ja 

stressi. Palkallinen aika ei riitä uusien asioiden opetteluun, kun kaikki muut 

opettajan virkaan kuuluvat välttämättömät asiat pitää tehdä. Lisäksi turhaa 

työaikaa kului erityisesti laitteiden rikkoontumisen, ohjelmien hitauden ja 

erilaisten päivitysten takia. Tämän tutkimuksen vastauksista voidaan päätellä 

kuinka esimerkiksi työajan kiireellisyys, tieto- ja viestintäteknologisen tuen puute 

ja laitteiden vähyys vähentää motivaatiota tvt:n käyttöön opettajilla. 

Tulokset opettajien suoriutumisesta tvt-taidoillaan etäopetuksessa COVID-

19-pandemian aikana vastasivat muiden viimeaikaisten tutkimuksien tuloksia. 

Mankin ja Räihän (2021) mukaan opettajat tarvitsivat omia tvt-taitoja paljon 

enemmän etäopetuksen aikana (Mankki & Räihä, 2021). Königin ym. (2020) 

mukaan uusia tvt-taitoja piti myös opetella, mikä puolestaan lisäsi opettajan 

työkuormaa. Allenin, Rowanin ja Singhin (2020) mukaan etäopetukseen 

siirtyminen Covid-19 pandemian lisäsi huomattavasti opettajien työkuormaa. 

Carrillon ja Floresin (2020) mukaan etäopetus asetti suuria vaatimuksia 

opettajien teknologiselle ymmärrykselle. 

Tutkimuksen tuloksissa ilmeni kuinka etäopetus oli aiheuttanut vastanneille 

enemmän töitä tieto- ja viestintäteknologiaan liittyen, ja he olivat myös tarvinneet 

enemmän tvt-taitojaan. Työmäärä tutkimukseen osallistuneilla kasvoi 

etäopetuksen aikana. Myös etäopetuksen asettamat vaatimukset opettajien tvt:n 

käyttöön kasvoivat. 

Wolgastin ja Fischerin (2017) tutkimuksen mukaan kollegojen välisellä 

yhteistyöllä sekä yhteisellä tuntien suunnittelulla on useita hyviä puolia kuten 

esimerkiksi opettajan työstä johtuvan stressin väheneminen. Myös opettajien 

täydennyskoulutukset vähentäisivät ahdistusta Semercin ja Aydin (2018) 

mukaan. 

Kollegoiden merkitys nousi esiin myös tutkimuksessa, joskin kollegoiden 

merkitystä käsiteltiin lähinnä tuen ja avun antajana. Tutkimuksessa ilmeni, miten 

etäopetuksen aikana tarjolla olevan tuen ja avun tarve korostuu. Tukea saatiin 
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juuri erityisesti kollegoilta. Esiin nousi myös erilaiset toivotut koulutukset tieto- ja 

viestintäteknologian parissa, jotka helpottaisivat työtä. Myös rohkealla ja 

kokeilevalla asenteella on ratkaisevan iso merkitys tieto- ja viestintäteknologian 

käytössä. 

Tutkimuksessa moni osallistuja näki ratkaisuna moneen asiaan erityisesti 

rahoituksen lisäämisen koululle. Sillä voisi uudistaa laitekantaa, parantaa 

langattoman internetyhteyden kannattavuutta sekä hankkia uusia lisenssejä 

ohjelmiin ja sovelluksiin, joita opettajat toivovat. Myös tvt:n lisäkoulutusta voisi 

järjestää. IT-tukihenkilö ei ollut kaikilla kouluilla. Opettajilla voisi olla palkallista 

aikaa esimerkiksi jonkin uuden tvt-taidon opetteluun tai sovelluksen 

käyttämiseen. Nyt osalla opettajista ei aika siihen riitä. 

Pienempinä kehitysideoina nähtiin kollegoiden runsas apu ja ideat, 

oppilaiden omien laitteiden käyttö sekä tvt:n käyttäminen oppilaiden 

motivoimisessa opiskeluun. 

Opettajien haasteet ja ongelmat tvt:n kanssa eivät johdu pelkästään 

opettajien huonoista tvt-taidoista, vaan juurisyy on monesti jossain muualla, 

aiheuttaen kuitenkin myös opettajien huonot tvt-taidot. Tutkimuksessa tällaisia 

esille tulleita tekijöitä oli esimerkiksi raha ja aika. Morrisin (2010) mukaan 

oikeanlainen rahoitus mahdollistaa useita asioita tieto- ja viestintäteknologian 

käytössä kouluissa. 
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6 POHDINTA 

6.1 Johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli saada lisää tietoa peruskoulun opettajien 

kokemista tieto- ja viestintäteknologian haasteista. Tutkimuksen tulokset 

vastaavat aikaisempien tutkimuksien havaintoja opettajien tvt:n käytön 

haasteista. Tieto- ja viestintäteknologian nopean kehittymisen myötä tällaisia 

tutkimuksia tarvitaan jatkossakin. Haasteet ja ongelmat, joita opettajat kohtaavat, 

ovat pysyneet hyvin samankaltaisina viimeisen vuosikymmenen aikana. Myös 

uusia näkökulmia tuli tässä tutkimuksessa ilmi, kuten opettajien asenteiden 

vaikutus tieto- ja viestintäteknologian käyttöön sekä opettajien tieto- ja 

viestintäteknologisilla taidoilla suoriutuminen COVID-19 pandemian aiheuttaman 

etäopetuksen aikana. Hyvällä asenteella ja kollegoiden avulla voi ratkaista useita 

ongelmia. Itse kokeilemalla on mahdollista selvittää monta tieto- ja 

viestintäteknologiaan liittyvää haastetta. Suurin yksittäinen haaste oli erilaisten 

laitteiden, kuten tablettien ja kannettavien tietokoneiden, puute. Laitekanta voi 

olla myös vanhentunutta ja viallista, jolloin se ei enää kelpaa yhtä hyvin 

opetukseen. Myös lisää koulutuksia tarvittaisiin tvt:n käytön eri osa-alueille. 

Rahoituksen puute kouluissa tuottaa haasteita. Sillä saisi esimerkiksi laite- ja 

sovelluskantaa kehitettyä. Opettajilla ei ole myöskään työaikaa riittävästi. Heidän 

työtaakkaa keventämällä saisi enemmän aikaa tvt:n käytön opetteluun.  

Digitalisaation ja teknologian kehitys ei tule korvaamaan opettajien 

työpaikkoja lähitulevaisuudessa. Se kuitenkin muokkaa opettajan työnkuvaa 

usealla eri tavalla. Opettajan työn tekeminen tänä päivänä ilman normaaleja tvt-

taitoja onkin mahdotonta. 

Opettajien viestintään kuluvaa ajankäyttöä olisi mahdollista tehostaa. 

Opettajien tulisikin kehittää omat viestintätaitonsa siihen pisteeseen, jossa eri 

viesteihin vastaaminen olisi luontevaa, helppoa ja nopeaa. Esimerkiksi 

pikakomentojen opettelu vie hetken, mutta tehostaa työskentelyä huomattavasti. 
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Omaa tietokoneella tai tabletilla tapahtuvaa kirjoitustaitoa voi kehittää. Kouluissa 

käytetyiden laitteiden, kuten näppäimistön ja hiiren, tulisi olla ergonomisia ja 

työhön sopivia. Esimerkiksi kirjoitustuntuma sekä kirjoitusnopeus on vaihtelevat 

näppäimistön profiilin mukaan. Myös hiiren muotoilu ja sensori vaikuttavat 

käytettävyyteen. Opettajien saamaa työhön liittyvien viestien määrää pitäisi 

karsia. Nykyinen Wilma tai vastaava järjestelmä mahdollistaa jatkuvan viestittelyn 

huoltajien ja opettajien välillä, mikä puolestaan lisää opettajien työkuormitusta. 

Jos tvt-taidot ovat opettajalla alun perinkin puutteelliset voivat uudet tieto- 

ja viestintäteknologiset asiat jäädä oppimatta. Tällaisilla opettajilla voi itse 

opettajan perustyö olla muutenkin niin kuormittavaa, ettei jää aikaa omien tvt-

taitojen kehittämiselle. Tällöin opettaja ei pysty ollenkaan kehittämään omia tvt-

taitojaan ja tyytyy tiettyyn tvt:n taitotasoon, mikä sitten näkyy työssä ja 

opetuksessa ajan kuluessa. Hyvät tvt-taidot omaavat opettajat pystyisivät 

tehostaa omaa tvt:n käyttöä ja vapauttaa aikaa muille työasioille. Opettajat, joiden 

eniten tulisi kehittää omia tvt-taitojaan jäävät siitä helposti paitsi, sillä heillä ei 

välttämättä riitä aika siihen nykyisen työkuorman ja tvt-taitojen takia. 

Tutkimuksessa esiin tulleet useita vuosia sitten käydyt koulutukset eivät 

välttämättä enää riitä nykyisen opetussuunnitelman (2014, 23) tieto- ja 

viestintäteknologian laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden toteuttamiseen. Kaksi 

vastaajista oli opiskellut 60 opintopistettä käsittävän kokonaisuuden digitaalinen 

oppiminen ja opettaminen. Tämän tyyppinen koulutus antaa mitä luultavammin 

hyvän pohjan kaikelle jatkossa tapahtuvalle tvt:n opiskelulle ja opettamiselle. 

Laitteiden puute on suuri ongelma, koska se vaikuttaa myös opettajien 

pedagogioihin ja asenteisiin käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa opetuksessa. 

Jos laitteita ei ole riittävästi oppilaille, on myös opettaminen lähes mahdotonta tai 

ainakin hyvin vaikeaa. Tällöin opettaja tyytyy todennäköisesti käyttämään jotain 

muuta opetusvälinettä ja tvt:n käyttö jää kokonaan pois. 

OAJ:n (2019) kirjoittamat teesit digitalisaation toimivuudesta eivät toteudu 

tämän tutkimuksen perusteella. Esimerkiksi laitteisiin ja niiden ylläpitoon, 

ohjelmistoihin, oppimateriaaleihin sekä koulutukseen ei olla panostettu riittävästi. 

Pedagoginen vapaus on opettajilla säilynyt, mutta vastuu osaamisesta on jäänyt 

opettajan harteille. Osaamisen kehittämistä kuten täydennyskoulutuksia tarvitaan 

lisää. 
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Opetushallitus (2014) vaatii perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteissa tieto- ja viestintäteknologiaa käyttöä opetuksessa, mutta varsinaista 

pedagogista tarkoitusta ei suoraan määrätä vaan opettajalla itsellä on vastuu 

tavoitteiden toteutumisesta. Tutkimuksessa tuli ilmi, kuinka opettajat eivät halua 

käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa opetuksessa vain irtonaisena ja päälle 

liimattuna asiana vain sen tulisi paremmin sulautua pedagogiikkaan. Tämä 

kuitenkin edellyttää riittäviä tvt-taitoja opettajilta. 

Myös ohjelmointi on mainittuna uusimmassa opetussuunnitelmassa osana 

opetusta (Opetushallitus 2014, 165).  Kuusi tutkimukseen vastannutta opettajaa 

ei osannut ollenkaan ohjelmoida. Ohjelmointia pystyy toteuttamaan useassa eri 

oppiaineessa rikkoen parhaillaan oppiainekohtaisia rajoja. Opettajille 

ohjelmoinnin kouluttaminen antaisi parhaillaan toteutuessaan lisää työkaluja 

henkilökohtaiseen työkalupakkiin loogisen päättelykyvyn samalla kehittyessä. 

Tutkimuksen tuloksista nousi myös kysymys, mitä tvt-taitoja opettajan tulisi 

ja pitäisi oikeasti osata. Tieto- ja viestintäteknologiaa pitää käyttää opetuksessa, 

jotta laaja-alainen tavoite tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen kohdalta 

opetussuunnitelmasta toteutuu (Opetushallitus 2014, 21). Opetussuunnitelma ei 

kuitenkaan määrää esimerkiksi jotain tiettyä ohjelmaa tai sovellusta, jota tulisi 

osata käyttää. Myös päätökset pedagogisista tavoista, käyttää tieto- ja 

viestintäteknologiaa opetuksessa, jää opettajan harteille. Opettajana tulee osata 

arvioida opetuksen tärkeimmät kohteet, joissa käyttää tieto- ja 

viestintäteknologiaa. Tarvitseeko jokaisen opettajan esimerkiksi osata opettaa 

ohjelmointia? 

Omien laitteiden käyttö on voi olla toimiva idea, mutta tuo samalla uusia 

ongelmia. Perusopetuksen kuuluu olla maksutonta, eikä omien tietoteknisiä 

laitteiden hankkimista voida edellyttää (Perustusopetuslaki, 1998, 31§ 

Opetuksen maksuttomuus). Myös laitteiden korvaaminen hajoamistapauksissa 

voi herättää keskustelua ja tuottaa opettajalle lisää työtä. Opettaja ei välttämättä 

ole yhtä hyvin selvillä oppilaan todellisista tekemisistä, jos hän käyttää omaa 

laitetta. Oppilaan oma laite voi olla opettajalle täysin vieras käyttää. Ongelmana 

voi olla myös, etteivät kaikki opetuksessa käytössä olevat sovellukset tue jotain 

tiettyä laitetta tai vanhempaa käyttöjärjestelmää. Omien laitteiden käyttö voi 

herättää kateutta toisissa oppilaissa. 
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Opettajien tvt-koulutuksien luulisi lopulta näkyvän esimerkiksi heidän tvt-

taitojen kasvamisena sekä myös laadukkaampana tvt:n opetuksena. Opettajille 

jäisi mitä luultavammin myös enemmän aikaa muihin työasioihin, kun tieto- ja 

viestintäteknologiaa osattaisiin käyttää paremmin ja nopeammin. 

Tuloksissa tuli esille opettajien tvt-taitojen puutteellisuus ja siihen liittyvä 

asenne. Opettajat eivät itse kehitä taitojaan ja antavat vain asian olla. Jos laaja-

alainen tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen tavoitteena jää opetuksessa 

vajaaksi, voi oppilaiden tvt-taidot jäädä heikommaksi. Opettajilla tieto- ja 

viestintäteknologisten laitteiden käyttö voi ainakin viedä enemmän aikaa, jos 

taitotaso niitä käyttää on huono. Tällöin myös opettajan työmäärä voi kasvaa. 

Pahimmallaan työmäärän kasvu aiheuttaa negatiivisen kierteen, jossa opettajan 

heikot tvt-taidot kasvattavat työmäärä jatkuvasti. Lisäksi oppilaiden heikko 

kiinnostus tvt:n käyttöä kohtaan, voi vaikuttaa negatiivisesti myös tvt:n käytön 

määrään oppitunneilla. Opettaja ei tällaisessa tilanteessa välttämättä halua 

käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa oppitunneilla. 

6.2 Luotettavuuden tarkastelu 

Tuomen ja Sarajärven (2013) mukaan tutkimuksen reliabiliteettia epäillään siitä 

että, onko määrälliseen tutkimukseen kehitetty reliabiliteetin käsite edes hyvä ja 

sopiva laadulliseen tutkimukseen. Puusan ja Juutin (2020) mukaan laadullisen 

tutkimuksen luotettavuutta voi pohtia pikemminkin uskottavuuden, 

luotettavuuden ja eettisyyden kautta, kuin tukeutumalla reliabiliteetin 

käsitteeseen. 

Kyselylomakkeessa tutkimukseen osallistuvat toteuttivat itsearvioinnin 

omista tvt-taidoistaan. Meeritin ym. (2005) mukaan itsearvioinnit tutkimuksessa 

ovat pitkälti subjektiivisia. Itsearvioinnissa tutkimukseen osallistujat voivat 

helposti joko yli- tai aliarvioida omaa pätevyyttään. Tutkimuksen itsearvioinnin 

tulokset, joissa opettajien normaalit tvt-taidot olivat hyvät ja erityisissä tvt-

taidoissa oli puutteita, vastaa esimerkiksi Umarin ja Yusoffin (2014) tuloksia 

opettajien tvt-taidoista. 

Tutkimukseen osallistuminen oli täysin vapaaehtoista. Tutkimus toteutettiin 

sähköisellä kyselylomakkeella. Vastaajat käyttivät omaa aikaansa tutkimukseen 

vastaamiseen. Aineiston keräämisen ja analysoinnin toteutin huolellisesti 
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kenenkään anonymiteettiä vaarantamatta. Myös tutkimuksen raportointi on tehty 

asianmukaisesti Puusan ja Juutin (2020) periaatteiden mukaan.  

Suurimmat tvt:n käytön haasteet liittyivät laitteiden ja sovelluksien ympärille, 

mutta myös pedagogiikassa ja asenteissa oli useita haasteita. Tutkimuksessa 

löydetyt haasteet vastasivat aikaisempien tutkimuksien tuloksia. Pro gradu -

tutkielman eri vaiheet sujuivat hyvin ja suunnitellusti. En myöskään huomannut 

tutkimuksen reliabiliteettiin negatiivisesti vaikuttavia tekijöitä tutkimuksen aikana. 

Tutkimukseen osallistuneiden määrä oli pieni (N=19), mutta laadulliseen pro 

gradu -tutkielmaan riittävä. Pienestä aineistosta on pyritty tekemään 

mahdollisimman paljon havaintoja. Näitä havaintoja on vertailtu keskenään. 

Suurempi informanttien määrä tutkimuksessa olisi tehnyt siitä luotettavamman, 

mutta mahdollistanut myös useampia vertailukohtia kuten iän, työkokemuksen ja 

sukupuolen vaikutusta tvt-taitoihin. Kyselylomaketta pidettiin auki Facebook-

ryhmässä yli kuukauden. Lopulta vastaajien määrä todettiin riittävän hyvin 

laadullisen tutkimuksen toteuttamiseen. Lisäksi variaatiota eri osallistujien 

vastuksissa oli riittävästi.  

Tutkimuksen lähdemateriaaliksi valitsin lähinnä vertaisarvioituja tieteellisiä 

julkaisuja. Käytin kolmea pro gradu -tutkielmaa aikaisempien tutkimusten 

kappaleessa, mutta teoreettiseen viitekehykseen en muita pro gradu -tutkielmia 

kelpuuttanut. Pyrin hyväksymään tutkimuksen lähteiksi vain sellaisia tutkimuksia, 

joissa tutkimuksen data on edelleen käytettävää ja nykyaikaan sopivaa. 

Esimerkiksi koulutuksen opintosuunnitelmat ovat kehittyneet huomattavasti ja 

esimerkiksi suomessa on tvt-taitoja uusimmassa perusopetuksen 

opetussuunnitelmassa korostettu ja muutettu (Opetushallitus, 2014). Siksipä en 

kelpuuttanut tutkimuksia, joissa esimerkiksi opettajan taitotasoa verrattiin 

johonkin jo vanhentuneeseen opintosuunnitelmaan. Myös opettajien on 

pysyttävä perillä opetusvaatimuksien muutoksista 

Itse opettajien kokemat vaikeudet tvt:n käytön suhteen ovat pysyneet 

samanlaisina viimeisen vuosikymmenen ajalta. Uusia laitteita ja sovelluksia on 

ilmestynyt opetuskäyttöön, mutta tvt:n käytön opetus on pysynyt samanlaisena. 

Selvästi vanhemmat tutkimukset ennen 2000-lukua sekä 2000-luvun alusta jätin 

tutkimuksesta kokonaan pois, sillä on tapahtunut paljon muutoksia tvt:n 

kehittyessä. Myös perusidea luokkahuoneesta on muuttunut huomattavasti 
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kannettavien tietokoneiden ja tablettien sekä langattoman internetin mukaantulon 

myötä. 

On myös otettava huomioon, kuinka osa tutkimuksen lähdemateriaaleista 

on OAJ:n tuottamaa. Vaikka OAJ:n tuottamat selvitykset ovat kattavia, on tärkeä 

tiedostaa OAJ:n omat intressit taustalla. Itse OAJ:n tuottama tutkimusmateriaali 

ei kuitenkaan ollut teoreettisen viitekehyksen tärkeimpiä palasia vaan nämä 

tutkimukset antoivatkin vain parempaa dataa opettajien käyttämästä tieto- ja 

viestintäteknologiasta. OAJ:n tuottamalla tutkimusmateriaalilla ei siis ollut 

merkittävässä osassa tutkimuksen teoreettisessa viitekehyksessä. Myös 

Sanoma Pro on kaupallinen toimija, jolla voi olla omia intressejä taustalla. Tältä 

mediakonsernilta on yksi lähde mukana. 

Olen lähestynyt aineiston tarkastelua faktanäkökulmasta, jossa ero 

maailman ja siinä esitetyiden väitteiden välillä on tehty selväksi, informaation 

totuudenmukaisuutta on pohdittu sekä mukana on myös arkiajattelun käsitys 

todellisuudesta Alasuutarin (2012) mukaan. Pitää kuitenkin tiedostaa, että 

objektiivisuutta ei ole mahdollista saavuttaa (Hirsijärvi ym., 2009, 161).  

Tutkimusta tehdessäni pyrin olemaan mahdollisimman eettinen. Saatuja 

vastauksia käsittelin hyvän tieteellisen käytännön mukaan pitäen huolen, ettei 

ketään vastaajaa voi tunnistaa tutkimuksesta (Tuomi & Sarajärvi 2013). 

Kyselylomakkeessa ei ylimääräisiä henkilötietoja kerätty. Saatua dataa käsiteltiin 

luottamuksellisesti. Kyselyyn vastanneiden tietoja ei koskaan käsitelty julkisissa 

tiloissa kuten kirjastossa tai kahvilassa. Tutkimuksessa kerätty data tuhotaan pro 

gradu -tutkielman hyväksynnän ja julkistamisen jälkeen.  

6.3 Jatkotutkimusaiheet 

Tämän tutkimuksen tulokset ja havainnot olivat samanlaisia kuin aikaisemmin 

tehdyissä vastaavissa tutkimuksissa. Olisi mielenkiintoista tutkia, onko 

esimerkiksi opettajan iällä tai työkokemuksella vaikutusta hänen tvt-taitoihin. Iän 

ja työkokemuksen merkitystä on kyllä tutkittu, mutta teknologian kehitykset myötä 

tarvitaan uusia tutkimuksia myös tästä aiheesta. Vastavalmistuneet opettajat ovat 

saaneet hyvin erilaisen koulutuksen yliopistosta, kuin jo opettajan työuran 

loppupuolella olevat. Tieto- ja viestintäteknologian merkitys opetusvälineenä on 

korostunut opettajankoulutuksessa yliopistossa viime vuosina. 
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Vastavalmistuneilta opettajilta toisaalta puuttuu vielä työkokemusta. Opettajan 

työssä käytettävien ohjelmien ja laitteiden käytön oppiminen voi olla vielä kesken. 

Muita mielenkiintoisia tutkimusaiheita olisi opettajan oma mielenkiinnon vaikutus 

tieto- ja viestintäteknologian käyttöön opetuksessa sekä myös sukupuolen 

vaikutus tvt:n käyttöön opetuksessa. Lisäksi tässä tutkimuksessa ilmeni, kuinka 

opettajat kokevat myös byrokraattisia haasteita työssään. Näitä haasteita voisi 

myös tutkia samantapaisesti ja selvittää tvt:n käytön haasteiden ja byrokraattisten 

haasteiden yhtäläisyyksiä. 

Oikeanlaisella tutkimustiedolla opettajien tieto- ja viestintäteknologian 

käytön haasteista saataisiin selville lisää juurisyitä, joita on mahdollista ratkaista. 

Näihin juurisyihin pystyttäisiin vaikuttamaan ja loputa saataisiin jopa vähennettyä 

opettajien työkuormaa. Myös tvt:n käyttöä opetuksessa sekä muussa opettajan 

työssä tulisi samalla tehostettua ja opettajien omat tvt-taidot kehittyisivät. 

Tarvitsemme myös lisää tutkimuksia nykyoppilaiden näkökulmasta tieto- ja 

viestintäteknologiaan. Mikä on nykyajan diginatiiveille paras tapa oppia koulussa 

tieto- ja viestintäteknologiaa avuksi käyttäen? Ovatko samat opetusmetodit 

edelleen toimivia vai pitäisikö opettajien kehittää uusia pedagogisia keinoja jo 

valmiiksi erittäin taitavien tvt:n käyttäjien opetukseen? 
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